
) 17-tą dieną,

RAUDONASIS 
[KRYŽIUS
mausią Tarptauti-
■ Organizacija
■9 m. Anglija kariavo su 
■zija ir Italija. Menkais, 
■yšakį .užtaisomais šautu- 
■nkluotos armijos nepa-
■ atkakliai kovėsi už savo 
B interesus. Vyko neapsa-
■ smarkus mūšiai. Ilgą lai- 
tebuvo aišku, kuri pusė lai- 
■Tačiau kovų vaisiai buvo 
Si. Degė kaimai ir miestai. 
Wį metų krautos gėrybės J 
Kiekais. Diena iš dienos .
■ užmuštųjų ir sužeistųjų 
Kis. Baisu buvo žiūrėti į

nuteriotas sritis ir į pas-
■ netekusius gyventojus. 
K dar baisiau buvo žiūrėti 
Kas lavonų ir sužeistųjų. 
¡ubíus palaidoti buvo stengia- 
j|tik mūšiams pasibaigus, o 
r gtieji turėjo rūpintis savimi

B. Laimingi buvo menkai 
rotieji. Jie galėjo atsiplėšti 
Oą savo marškinių, apsirišti 
das ir pasišalinti į saugią 
roO sunkiai sužeisti turėjo
■ kovos vietoje ligi kas jais 
Kpins. O pasirūpinti mažai 
Stengėsi. Kiekvienas galvo-
■ apie save. Tiesa, po mu- 
budavo atkreipiamas dėmev 
K į juos. Draugai ir šiaip 
Birdžiai žmonės nunešdavo 
■į kokią pastogę ar į šiaip 
Bį vietą. Bet geros ir tikros 
Bbos retas tesusilaukdavo.
Bip tik tuo pačiu laiku atsi- 
B į kovų vietas šveicaras 
nrikas Dunantas. Jis turėjo 
4 tai reikalą pas prancūzų ka- ’ 
B Karaliaus beieškodamas 
■suko ir į Castiglionies mies- 
■Ties šiuo miesteliu buvo į- 

1 n ■ išvakarėse kaip tik labai 
I nAVTIV nAUlK^s mūšiai. Dunantas karu .ucuij Tačiau i§ nuobodu_
PROVIDEi\Wmê slankioti po mūšio vietą,
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Visu Ameriku Valstybės Nutraukia su Ašim 
Diplomatinius Ryšius ir Tuo Skelbia Jai Karą

I WORCESTERIO LIETUVIAI PASIRYŽĘ 
SUPIRKTI S. V. BONU UŽ $1,000,000

ŠALIES GYNIMO REIKALAMS
WORCESTER, MASS., sausio i §100.00 Amerikos Gynimo Boną 

21. — Worcesterio Lietuvių Biz
nierių ir Profesijonalų Sąjungos 

_____ __ ___ _ a _ i1 komitetas susirinko Wagon 
_____ __ p __ ____~ _ priešas aktyvą pasipriešinimą Singaporo Wheels viešbutin v ir ten tarėsi 

Vakaru Pusrutulio 21-nos A-^ar stiprus ir ims apsčiai dar ruožte, daužo japonų aerodro-1 organizacijos ir šalies gynimo 
vnicfvM,,______ I laiko iki demokratijos nugalės'mus, skandina laivus ir skina reikalais. Buvo dalomi planai'menku Vaktybių konferencija, *> i. ¿Amenes eiles. v I del išpirkimo “Uncle Sam” Bonų

kurios tikslas buvo bendro sau- : ~ ~ — * ------------- ~
gumo ir vienybės reikalas. Nuo 
konferencijos pradžios pasirodė I joje;
nekurtos Pietinės Amerikos Vai- P1^6 Mažeisko ir juos vejasi to- 

: styoės, ypátmgai Argentina su Įiąu. paimdami tūkstančius ne- 
1 _ T v laisvėn ir veždami po 6 vagonus,

> eile nenorėjo tolintis nuo asies prikrautus su užmuštais, susą- xrzklioii miei- I , B *lusiais ir sužeistais. . . b
KINIJA veja japonus iš savo jimas aiškus kaip diena.

žemės ir kas dieną atkovoja sa-1 
vo teritorijos iš grobuonių nagų.

ANGLIJA supliekė nacius su 
fašistais Libijoje (Afrikoje).

SUV. AMERIKOS VALSTIJŲ 
ir FILIPINŲ kariuomenės po 
Gen. Douglas MacArthuro vado
vybe Filipinų pussiausaly sudau
žė japonų liniją, kurią gynė 200,- 
000 japonų.

ANGLŲ bomberiai su Olandų 
RIO DE JANEIRO, BRAZILI-, kad ašiai gręsia galutinas karo irk Amerikonų pagelba pradėjo 

JA, sausio 21. — čia įvyko viso pralaimėjimas. Tačiau

JOS KALTINA AŠĮ DEL TO, KAD 
JAPONIJA UŽPUOLĖ SUV. AMERIKOS 
VALSTIJAS, 0 VOKIETIJA SU ITALIJA 

UŽ PASKELBlMį KARO JOMS
I laiko iki 
diktatūras.

I *
Ašiai pradeda nesisekti Rusi- 

rusai sumušė vokiečius

Sėdamas šiurpius vaizdus, ir 
Uiau užsuko į bažnyčią. Vos 
Bėjęs į bažnyčią, jis išvydo 
Eai šiurpų vaizdą. Pilna baž- 
Sa buvo priversta žmonių su
adytomis galvomis, subadyto-
■ krūtinėmis, nukapotomis 
nkomis ir kojomis, sudarkytų, 
pludusių kraujuje. Jie dejavo, 
■ėsi pagelbos, prašė, kad kas
■ pribaigtų, staugė, meldėsi 
■teikėsi. Dunantas, net pats

kaip atsidūrė lauke,
Test Rungui Iškvaišęs, parblokštas to bai- 

reginio, ko tik nesikrausty- 
mas iš proto. __ _
I— Kodėl gi jais niekas nesiru-Į daba/ visas _____ _____ ___ _

— j*8 ban(tè teirautis mies-¡iis kaip žemė guls su savo kari- 
A/BW° gyventojų.^ ne pajėga, ir ašies partnerius
À Rūpintis nėra kam — atsa- pi-isiėgs ant amžių.

■J»yven.tojai. • Nuo dabar, visos Ameriką
gaįJįjBF0 kurio laiko Dunantas surą- valstybės sudarys bendrai sulie- 

raneuzų karalių, atliko r ei- tą kūną, kad vesti karą prieš 
|| grįžo atgal į savo kraštą, tuos, kurie buvo pasiryžę už- 

■Vfimtas, atsidūręs savo pastogėje, kariauti pasaulį ir demokratišką 
pasistengęs užmiršti viską, mintį nušluoti nuo žemės pavir-

teko matyti. Tačiaus Dunan- šiauš, įvedant diktaturišką na- 
buvo ne toks. Jis buvo jau- * * *......

los širdies ir gailestingas žmo- 
gus. Matytų Castigliones mies- 
Byje šiurpių vaizdų jis negalė-' 
jo pamiršti. Sužeistieji, iš niekur. 
nesusilaukę pagelbos, stovėjo jo. 
■yse ir nedavė ramybės. Jų - 
ĮĮĮurpųs dejavimai nuolatos skam 
■jo ausyse. Ir nuolatos jis 
■arste klausimą, argi negalėjo 
įkas nors atsirasti, kas butų su-| 
■ikęs jiems pagelba. Gal žmo
nės, to paties miestelio gyvento- 
p jai? Bet žmonės buvo per daug 
■pimti panikos ir apie pagelbą BB 
Ette ką išmanė. Gal kariuomenė?!
^et ji turėjo galvoti apie mūšį —~ _ e &«-

apie naujas kovas. Atrodė,1 reikalą. Vyriausybės tuo susido- mybos viršininkas panaikino Of- 
ad iš tikrųjų nebuvo kam su-!mėjp ir 1863 m. atsiuntė savo fįce of Production Management, 
pikti sužeistiesiems pagelbos. atstovus į tarptautinę konferen-', kurio buvo viršininkas ir jo vie
pčiau tuos tūkstančius sužeis-; ciją apsvarstyti naujajam saju-¡ton pastatė organizaciją, kurios 
ąjų palikti kankintis buvo labai džiui. Konferencija suprato nau- pareiga bus įkinkyti pramonę 
¡©gailestinga. Dunantas nesilio-ljojo sąjūdžio reikšmę, jam pri- pagaminti kuo greičiausia ir 
rê galvojęs. Ir pagaliau atėjo į tarė ir minėtam komitetui pave- kuo daugiausia municijos, ginklų 
o galvą mintis, kad tuo pasini-i dė išdirbti aiškius nuostatus. kitų karinių pabūklų. Donald

•‘drauguigumo", bet vėliau nusi- Į 
lemo ir bendrai visos, dvidešimt 
viena Ameriką Valstybės nutarė 
nutraukti diplomatinius ryšius 
su ašim, kas reiškia kaipo karo 
paskelbimą Japonijai, Vokieti
jai ir Italijai.

Pietų Amerika apkaltino Ja
poniją del jos banditiško užpuo
limo ant Suv. Amerikos Valsti
jų* Pearl Uoste, Honolulu salose, 
karo nepaskelbus, lutus ašies 
partnerius — Vokiefiją*su"itali-' 

i ja, jis pasmerkė už jų rėmimą 
tokių razbainiškų žygių ir uz, 

{karo paskelbimą. Reiškia, kad
3 Ameriku Pusrutu-

I jų kariuomenės eiles..
Ašis dūksta, f’

i tirui -dar bą su savo submarinais 
beskandydama ali jan tų laivus

I Atlantiko ir Pacifiko vandeny- 
. nuošė.

šio antro pasaulinio karo is- 
i tori jos lapai krauju ir ašaromis 
I rašomi. Tačiau ašies pralaimė-

supirksime už §1,200,000, su kuo 
mi prisidėsinu prie Amerikos 
Laisvės Gynimo reikalų ir sykiu 
pagelbėsime* sumušti ašies dikta
torius, kurie yra pasimoję už
valdyti pasaulį ir nori laisvus A- 
merikos piliečius sukaustyti ver
gijos pančiais.

I Lietuviai! 12a000 Worcesterio

lufyStūfc
COiMPANI

Ibury SL, Won*
Tel. Dial 2-7SI

KIOS RUÔIES1’ 
j Anglijos 
ynieji Angliai, 1

Speciališkinnij
>s Rūšies Aliejm I 

ir Kurui
-A ir KRUKOR

NACIAI TURI LĖKTUVUS, KAD
NUSKRISTI IR BOMBARDUOTI AMERIKA ■

Ji pradėjo mir-' už §1,000,000. Tas planas yra, 
kad įsteigti visų Worcesterio lie
tuvių centralinį komitetą, į kurį ir jo apskrities lietuvių, pirkda- 
įeitų visų lietuvių organizacijų mi už 100 dolerių šalies Gynimo 
atstovai ir pavieniai veikėjai,' Bonų paremsime savo vyriausy- 
neatsižvelgiant į j ų pažvalgų bę su §1,200,000. Tai bus su- 
skirtumą. Tas komitetas su pa- teikta apšti medeginė parama 
gelba Worcesterio lietuvių ves I savo šalies — Amerikos gyni- 
vajų per savo bankinį skyrių del 
SUpirkimO milijono dolerių sa- Į ujo Jtuivma julvluyiu rwivFi.ujvJLi.u3 

lies saugumo reikalų bonų ir sy- Amerikoje! Tai bus garbė mums 
kiu suregistruos visus lietuvius,' ^*’"***0 wwau TZv^moi
Bomj pirkėjus ir jų organizaci
jas. Boiių pirkėjų vardai ir su
mos, kurie tuos Bonus pirku, per- ____ __ ___

I ka ir pirks, viskas bus paskelbta j dalyvavo adv. Charles Tamulio- 
per vietos savaitraštį — Ameri-'*00 • Tnnno ivro^AinL-na enk. 

^500 mylias ii* bom-¡kos Lietuvį kas savaitė, y

mo reikalams! Tai bus pavyz
dys kitoms lietuvių kolonijoms

patiems ir sykiu musų Tėvynei 
Lietuvai, kuri neša ašies oku
pantų jungą!

Tame B. ir P. S. susirinkime

nis, pirm.; Jonas Marcinkus, sek- 
Londonas. — Klausimas,, arfausk^bL ^į500 mylias ir bom-įkos Lietuvį kas savaite. .retortos; daktaras P. Lankinin-

-Vbkiėtija turi'léktuvu/¿" Ma&MWorcester©ajÃkifty- kas; banküiinkas ^Stoikus ir
novoVricH A+innt.v-i cn hnmhn pakraštį iš oro bazes Pran- je lietuviu skaičius gyvena X, nariai.
P . . , c- . , “įcuzijoj. bet iis neužtektinai turi tai trys to X dalys, pirkdami pol L. B. ir P. S. Korespondentas
krovimu. Tas klausimas buvo gesolinOr kad atgaL 1 ' ----- ------ -=
atsakytas, kada toks lėktuvas Lėktuvas yra Dornier 217, se- 
nukrito šiaur-rytinėje Anglijoje.'no Do-17 išvystymas, kurs Čia 
Aviacijos ekspertai sako, kad buvo žinomas kaipo “Skrendan- 
lėktuvas, kurs Imto, kada patai- tis Pieštukas”, iš priežasties jo 
kė į baliuno kabelį, lengvai gali ilgos formos.

■tų pasistengęs užmiršti viską, mintį nušluoti nuo žemės pavir

ciškai fašistišką santvarką ant 
iki šioliai laisvai gyvenančių pa
saulio piliečių. Amerikai susi
jungus, jai Karinės medegos ne
truks — Brazilijos žemėje guli 
klodai mineralų, kurie reikalin
gi karo pabūklams ir amunicijai 
gaminti; ten auga nepereinamos 
girios, naudingos gumo produk
to gaminiams. Ne tik Brazili-

I joje, bet ir kitose Pietinės Ame- 
(rikos respublikose guli neišse
miamos gamtos turtų versmės. 
Taigi atsižvelgiant į šiuos ir ki
tus faktus, aišku kaip diena,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Washington, D. C. — šios ša

lies gelžkeliai gavo įgaliojimą 
pakelti pasažieriidų bilietų kai
nas 10%, idant pagelbėti sutik
ti kylančias kainas ir toliau už
tikrinti tinkamą ir tvarkingą 
susisiekimą laike karo. Bilietų 
kainų pabranginimas įeis galėn 
tarpe vasario 1-mos ir 4-tos. šis 
pabranginimas nepaliečia karei
vių ii* jūreivių specialius nupi
gintus bilietus. Apskaitliuota, 
kad gelžkeliai gaus §45,000,000

1 DIENOS ŠVIESOS TAUPYMO LAIKAS 
PRASIDĖS VASARIO 9-U

Washington, D. C—Preziden-; turi tuos pačius tikslus kaip ir 
j tas Roosevelt pasirašė dienos ’ paskutinio karo, tai yra: del di- 
- šviesos taupymo bilių sausio dėsnio našumo musų pramonės 

¡ 20-tą ir įeis galėn vasario 9-tą,1 kariniame pasiryžime. Federalė 
. 2-trą valandą ryto, del v i s o s1 Jėgos Komisija apskaitliavo, kad 
. tarpvalstijinės pramonės ir Fe-‘dienos šviesos taupymas sutau- 
j deralės valdžios veikimų, švie- pys 736,282,0.00 elektros kilova- 
, sos taupymo laikas prasidės su tų valandų ktis metai. Jungtinės 
■ pasukimu visų laikrodžių vienos Valstijos sunaudojo 144,984,- 
5 į valandos pirmyn, taip bus pa- 565,000 kiląvatų valandų, 1940 

i^«Kxy+o «zii- vim gQii sic, metais. Tilcca pakeitimo nauda
bus, kad jėgos reikalavimas tarp 
sutemimo ir 10-tos valandos bus 
sumažintas. Kongresas išleido 
pats šį įstatymą, idant butų vie
noda šviesoš taupymo sistema 
Jungtinėse Valstijose.

Gamybos — W. H. Harrison;1 
Medžiagų — William L. Batt; 
Pramonės Operacijų — J. S. 
Knowlson; Darbo — Sidney Hill
man; Civilinių Atsargų — Leon 
Henderson. Prie šių skyrių dar 

I bus septintas, kjiris aprupys 
kontraktų išdalinimus ir me- j daryta per" visą” šalį, šis įstaty- 
džiagų pirmenybes. Ernest C. mas nustos veikti po karo, tiktai 
Kanzler, automobilių skyriaus'J eigų Kongresas nenubalsuotų 
vedėjas turi pilną galią automo- užbaigti jį pries karą.
bilių pramonę sumobilizuoti del I Prezidento sekretorius, Ste- 
apgynimo darbų kuo greičiausia'*'1'"** 
galima.

automobilių skyriaus Jei&u. . . - .
• ” •• užbaigti jį pries karą.

phen Early, pareiškė, kad šio 
karo šviesos taupymo įstatymas

kas metai daugiau įeigų, kada 
bilietų kainos bus pakeltos.

ü Ant Parí
Washington, D. C. — Donald 

M. Nelson, karinių medžiagų ga-

ENGVOMISLÍ 

fųs norite pB* 
tikas — Ane Í 
Krašte ar ant! 

nas. i____
■5746 ar 5-9$

Rio De Janeiro, Brazil. — Dr. 
Oswaldo Aranha, Brazilijos Už
sienių Ministeris, pareiškė per 
radio, kad 20,000,000 gumos me
džių Amazon pelkėse galėtų bū
ti gręžti (panašiai kaip Lietu
voje imti sulą iš beržų), pagami
nimui gumos karo reikalams. 
“Jeigu J. V. mokėtų pusę to 
§1.20 kiek dabar moka už dirb
tiną gumą del musų naturališko,

JAPONAI SUVIENYTOSE VALSTIJOSE

Lę ¿U v įįčUVcį lllJLllUlo, hdll L U. U p cl o 11 U“ | Uc Ull iuoiuuio iiuuouuizuę. KILU Kili 1111 ų £J<IJJUK1U. JL/UIldJU

Saukite í ^ur®i° ^am tyčia suorgani- 1864 m. įvyko nauja konferenci- m. Nelson bus šios'organizacijos

Akyvaizdoje karo su Japoni
ja, gal nevienam žmogui sekan
čios Cenzo Biuro pagamintos sta
tistikos apie japonus bus interes
ingos.
.Pagal Cenzo Biuro, iš viso ba- 

BĮĮ  _c „ , landžio ld., 1940, buvo 285,448
laukinio gumo, pradėtų visi bėg- japonai Suv. Valstijose. Iš tų, 
ti į Amazon pelkes ir J. V. tuo- net 126,947 gyveno kontinentinė- 
jaus gautų gumos. Mes Pietinė- se Suv. Valstijose ir liekami, 
je Amerikoje turime viską ką J. 158,501, Jeritorijose ir valdomose 

išskiriant

teritorijose ir valdomose žemėse, 
išsldriant Filipinų Salas. Cenzos 
Biuras nurodo, jog skaitlius ja
ponų kontinentinėse Suv. Valsti
jose sumažėjo nuo 1930 m.

Cenzos Biuras praneša, jog 
skaitlius japonų gimusių Suv. 
Valstijose pasidaugino nuo 68,- 
357 _ 1930m. ligi 79,642 — 1940 
m. šie yra piliečiai.

Pagal Cenzos Biuro, buvo 157,- 
905 japonai Havajos Saloje* 1940 
m., iš kurių 37,353 sveturgimę— 

Balandžio ld., 1940m., 84,8171 t.y. 23.9%. Japonai — vietiniai 
™ 285,448 japonų Suv. Valstijo-|ir sveturgimę — sudarė 37.3% 
se — t. y. 29.7% — gimė svetur gyventojų skaitliaus H a v a j o j

moti žmonės. ’ ~ Į ja, kurioje buvo pasirašytas ati-
į Dunantas gerai suprato, kad tinkamas susitarimas.^ šioj e pa
tas karas nebuvo paskutinis. JisĮčioje konferencijoje buvo priim- 

kl . UCIO JLX lACtUJVSJVS OGJUVlLiIV 

r- — raudonas kryžius baltame 
i- Į dugne- Kiek vėliau pagal tą žen

klą Raudonuoju Kryžiumi buvo 
pavadintas ir pats sąjūdis.

Raudonojo Kryžiaus veikla y- 
ra paremta žmoniškumu ir gai
lestingumu. Jo pagrindinės idė-l 
jos paliko tos pačios, kurias iš
kėlė Henrikas Dunantas, — rū
pintis sužeistais kariais, nežiū
rint jų tikybos bei tautybės, ir Į

galva, gi jam pagelbės šeši svar-

7 T) v* oí lumanê» kad žmonės kariaus iki Į tas ir naujojo sąjūdžio ženklas 
r. BaČinSJ pasaulio pabaigos. Todėl jis ry- 

íosi dėti pastangų, kad busi-, 
ynuosiuose karuose sužeistieji', 
jau nebebūtų paliekami Dievo 
valiai. Jis raštu ir žodžiu ėmė 
skelbti, kad karo metu turi bu- 

■ ti rūpinamasi sužeistaisiais, lyg 
bavo.broliais; kad tam tikslui 
įbutų sudaromi specialus kariuo- 
pnenês ir civilių gyventojų bu- 
|riai; kad nebūtų daroma skir- 
tumo tarp savojo ir priešo, nes 
sužeistas priešas yra jau ne prie

sas, o tik nelaimės ištiktas zmo- 
gus; kad besirūpiną sužeistai

siais butų priešo neliečiami, 
šios idėjos (ėmė labai greitai plis- 
|ti ir rasti šalininkų. Bematant 

LDunantas susižinojo su juristu . M ___
[Gustavu Moynieru. generolu Du-1 so 62 valstybės, o, vietiniai ko-. 
Koum ir gydytojais Appia bei * - - -
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1 Millbury Sfo
Worcester, Me*
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riklausomos 1

L R. DrR

biausi skyriai. Pirkimo skyriui V. gaudavo iš Azijos ir Afrikos žefriėse Suv Valstijų, 
vadovaus Ųouglas MacKeachie;'— kavos, gumos, kakao, cinos.” Filipinų Salas.

PADANGŲ TRUKUMAS KAINUOS 
MASS. VALSTIJAI $100,000,000

Boston, Mass. —Valstijos Mo
kesčių komisi j orderius Henry F. 
Long apskaitliavo, kad automo- 

—_ ----------v, .. - bilių guminių padangų trukumas
rūpintis visais kitais žmonėmis, kainuos Massachusetts valstijai 
pagelbos reikalingais. Bendruo- §100,000,000. iš priežasties nete- 

Mm Ir nli 1 A vlr zs r».. 4". i n 1 •  » • 1 V" •sius reikalus'tvarko Tarptautinis I 
Raudonojo Kryžiaus Komitetas, 
įsikūręs Šveicarijoje, oxatskiruo
se kraštuose — vietiniai Raudo
no Kryžiaus Komitetai, šiuo me
tu Raudonajam Kryžiui priklau-

gumų u Lújenlo xxyyia, uci. mitetai, kitaip sakant, Raudono- 
Maunoiru ir jiems padedant į- jo Kryžiaus skyriai, turi per 

UT'n* /LA AAA AA/7 2r steigė “Tarptautinį komitetą 
I globoti sužeistiems kariams”. 
Į. šis komitetas greitu laiku krei- 
I peši į įvairių valstybių vyriausy- 
l bes, painformuodamas jas^apie

40,000,000 barių. Be abejo, tai 
yra pati didžiausia tarptautinė 
organizacija.

(Tąsa ant 3-čio pusi.)

kimo įeigų nuo mokesčių. Komi
ai j onierius Long pareiškė, kad 
automobilių dingimas butų dide
lis smūgis taksų rinkėjams ir 
tuomi kiekvieno miesto ir kaimo 
įeigos butų pavojingai sumažin
tos. Massachusetts valstija pra
ras netiktai milijonus dolerių 
kas metai nuo automobilių regis
travimo įeigų, bet ir nuo gaso- 
lino ir automobilių įkainavimo 
taksų. Automobilis yra labai 
svarbus del didžiumos pramo
nių, kurios moka taksas, gi

I Balandžio ld., 1940m., 84,817 
iš 440 ------° —

daug iš jų remiasi vien tik ant 
automobilių del patarnavimo sa
vo klijentams.

Prie vieškelių yra šimtai res
toranų ir užeigų, kuriuos užlaikė 
vien tiktai tie, kurie sustoja va
žiuodami automobiliuose. Jeigu 
nebus automobilių, šie restora
nai turės būti uždaryti. Del to 
valstija neteks įeigų nuo mokes
čių nuo valgių ir taipgi miestas 
neteks nuosavybės mokesčių. O 
visi žmonės taip daug yra ap
krauti mokesčiais, nuo galvos iki 
kojų, kur tik neisi, ką nedarysi, 
ar valgysi ar miegosi, vis reikia 
mokėti taksas. Taigi, miestam 
ir kaimam bus didelis krizis, j ei
gų-greitu laiku automobilių pa

lietis nepagerės.

ir todėl jie negalėjo tapti pilie-U940 m. X
čiais šios šalies. Iš tų 84,8171 Dauguma japoniečių šioje šaly- 
japonų,. 47,305 ateiviai japonai i*e randasi prie Pacifiko pakraš- 
gyveno kontinentinėse Suv. Val-lčių. čia paduodame skaičius- 
stijose, ir 37,512 Suv. Valstijų japonų Suv. Valstijose:

JAPONAI PAGAL GIMIMO VIETOS 1940 M.
1040 JAPONŲ BUVO
GHmç kontinentinėse 
Suv. Valstijose arba

Valstija
Viso Gyventojų 
Skaitlius 1940

IS Viso jos teritorijose ir 
valdomose žemose

Ateiviai
metals. (piliečiai):

California ... . 6,907,387 .... 93,717 .... 60,148 ... . 33,569
Washington .. . 1,736,161 .... 14,565 .... 8,882 . .. . 5,683
Oregon ......... . 1,089,684 .... 4,071 .... 2,454 ... .< 1,617
Colorado........ . 1,123,296 .... 2,734 .... 1,869 ... 865
New York ... . 13,479,142 .... 2,538 .... 766 ... . 1,772
Utah.............. 550,310 .... 2,210 . ..z 1,381 ... 829
Wyoming .. .. 250,742,.... 643 .... 390 ... 253
Arizona ........ 499,261 .... 632 .... 412 ... 220
Montana ....... 559,456 ...... 508 .... 281 ... 227
Idaho ............ 524,873 .... 1,191 .... 765 .. 426

— Tauragėje, kaip rašo kuriuos lanką 250 žmonių. Iš 
‘Deutsche Zeitung im Ošti and”, laikraščio sužinome, kad kursuo- 
atidaryti vokiečių kalbos kursai, se dėsto 5 vokiečių mokytojai,



Poslapis 2-traa AMERIKOS LIETUVIS Sausio 24-tą dieną, 1!

LIETUVIAI AMERIKOJ
24-tą d

ŽINIOS IŠ HARTFORDO LIETUVIŲ 
VEIKLOS

KLUBO PARAMA RAUDONO KRYŽIAUS DRAUGIJAI. ČEL- 
KONIŲ SUKAKTIS. RENGIAMAS GRAŽUS KONCERTAS IR 
TEATRAS. JAUNALIETUVIŲ CHORAS DIDĖJA, JO JĖ- 
GOS STIPRĖJA TALENTAIS, PERSONALU.
ŠEŠTADIENY 17 d. sausio vie

tos klubo salėje įvyko įspūdingi 
šokiai, kuriuos rengė klubas lab
darybės tikslu—sušelpimui Rau
dono Kryžiaus Draugijos Klubo 
Pirm. p. Pilkauskas šį sumanymą 
pasiūlė klubo direktoriams, kurie 
vienbalsiai nutarė parengti vadi
namą balių su šokiais. Pasek
mės neblogos, Raudono Kryžiaus 
Draugija gaus apie $200 auką 
nuo klubiečių. Klubiečiai nupir
ko $1,500 vertės apsigynimo 
bondsų, žodžiu, klubiečiai rimtai 
įrodė savo pilietišką pareigą rem
dami vyriausybę ir Raudono 
Kryžiaus Draugiją.

Vietos Liet. Pil. Pašalpinis klu
bas pastarųjų metų laiku tapo 
centru vietos lietuvių socialinio 
gyvenimo. Klubo salė išnuo- 
muota visokiems parengimams; 
klubo nuolatos svečių yra dau
giau negu yra vietos jiems susi
kaupti šeštadienio ar sekmadie
nio vakarais. Klubą aplanko iš ar 
timesnių kolonijų lietuviai, ypač 
šeštadieniais daug jaunimo susi
renka į šokius ir šiaip jau paba- 
liavoti. Laikui bėgant klubiečiai 
turės padidint patalpas savo klu
be idant aprūpinus vietą savo 
svečius.

ČELKONIŲ SUKAKTIES 
PAMINĖJIMO BANKIETAS
Sekmadieny 18 d. saus, klubo 

* didžioje salėje buvo bankietas 
pagerbimui ponų celkonių proga 
25 metų jųjų vedybinės sukak
ties. Svečių buvo apie *200. Tai 
buvo “stirprise party”! kurioje 
jubilijatus sveikino jųjų draugai 
linkėdami visokių laimių. Ban- 
kieto programo vedėja buvos žy
mi vietos veikėja gerb. ponia 
Stankevičienė. Svečiai suvalgę 
dešrų pietus vėliaus linksmai šo
ko ligi vėlaus vakaro.

BUS JAUNALIETUVIŲ 
CHORO DEBIUTAS 25 DIENA 

SAUSIO KLUBE
Nesenai įsisteigė JAUNALIE

TUVIŲ CHORAS, kuris sukėlė 
daug žingeidumo vietos lietuvių 
visuomenei. Tai keturių balsų 
liaudies choras, kuris labai spar
čiai auga savo personalu ir talen
tais; daug jaunų vyrų ir mergi
nų jaunos kartos šiame Chore 
susispietė.
rengiamo Jaunalietuvių Choro 
DEBIUTO, choristų skaičius žy
miai padidėsią.

šeštadienio vakare nuėjęs į 
klubą aš girdėjau kliibiečius, sve
čius intuziastiškai kalbančius a- 
pie Jaunalietuvių choro rengia
mą gražų koncertą ir vaidinimą

Neabejoju, kad po

MIRĖ NUOŠIRDUS 
LIETUVIS

Jonas Vaidila, Kanadoje pasi
vadinęs John 
ronto mieste 
9 d. Velionis 
tingos širdies 
okupaciją yra

Smith, mirė To- 
1941 m. gruodžio 
buvo labai gailes- 
ir prieš bolševikų 

paaukavęs Vil
niaus lietuviams našlaičiams net 
šimtą penkias dešimts dolerių, 
nors pats buvo nepasiturintis.

Jungt. Amerikos Valstybėse 
gyvena jo brolis Kazimieras Vai
dila, bet jo adresas nežinomas. 
Pageidautina, kad jis skubiai 
praneštų savo adresą Lietuvos 
Generaliniam Konsulatui New 
Yorke.

ATSIŲSKIT $1.00 
Tai Gausit Dainų Knygelę 

SVIRPLYS 
20 Su Gaidom Dainų 

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

komedijos: “NESIPRIEŠINK. 
Ypatingai moterys labai susido
mėję. Padaręs keletą paklau
simų, patyriau jog šis koncertas 
įvyks sekmadieny, 25 d. sausio 
Klubo salėje 227 Lawrence 
Street, Gi nuvykęs į Celkonių 
garbei rengiamą bankietą, čia 
girdėjau visus kalbančius apie 
Jaunalietuvių rengiamą nepap
rastą menišką vakarą. Tatai 
progą gavęs — susitikęs su cho
ristais dar pasiteiravau.

Jaunalietuvių Choristės, gra
žios lietuvaitės, pasakojo man: 
l'aip, Tamista — sakė p-lė Salio- 
kiutė — bus labai gražus progra
mas susidedantis iš koncerto 
rinktinų dainų ir vaidinimo ko
medijos: “NESIPRIEŠINK,” bet 
ar gi verta man pasakoti, prašau 
Pamištą ateik ir pamatyk, tuo
met viską žinosi! — pasakė ji 
kategoriškai, bet šypsodamosi. 
Bet vėliaus daugiau man papasa
kojo p. A. Rėkus, lietuviškų ra
dijo programų vedėjas apie šį 
JAUNALIETUVIŲ CHORO de
biutą. Taipgi, klubo Pirm. p. 
Pilkauskas pareiškė: “Aš manau, 
kad šis koncertas ir vaidinimas 
komedijos bus didelė naujieny- 
bė.” žodžiu, iš žmonių kalbų pa
tyriau jog didelis susidomėjimas 
visų rengiamu menišku vakaru— 
koncertu ir komedijos vaidini
mu; visi vietos lietuviai žingei- 
dauja pamatyti JAUNALIETU
VIŲ debiutą.

Chorui vadovauja jauna meni
ninkė p-lė Marytė Čeponytė, lo
šėjams režisuoja žymus vaidila, 
p. J J. Satula; komedija vaidins 
šie asmenys iš New Britaino: J. 
J- Satula, Kapursko rolėj; jo 
žmonos Mortos rolėj, p-lė Marytė 
Obolytė; jųjų duktės rolėj, p-lė 
Marytė Čeponytė, žymi muzikė 
ir chorvedė; Adomo Karčiamnin- 
ko rolėj vaidins žinomas lietuviš
kų programų per radijo vedėjas, 
p. A. Rėkus; iš Hartfordiečių 
vaidins šie: Juozas Medonis, tar
no Adomo rolėje; tarnaitės rolė
je, p-lė Olga Gardauskaitė. žo
džiu, vaidinime dalyvauja rinkti
ni vaidilos, netenka abejoti, kad 
jie žavės publiką.

Koncertinę programo dalį iš
pildys JAUNALIETUVIŲ CHO
RAS. Pirmu kartu vietos lietu
viai turės progą pamatyti jauna
lietuvių chorą mus scenoje, šis 
Jaunalietuvių koncertas tai bus 
jųjų pirmas DEBIUTAS. Ne
nuostabu jog žmonės domėjasi 
šiuo mus liaudies jaunimo cho
ru, jo talentais. Tenka pažymė
ti, kad jaunalietuvių choro per
sonalą sudaro visi jauni vaikinai 
ir merginos Amerikoje gimę ir 
augę; malonu pažymėti, kad šie 
jaunuoliai lavinasi lietuviškam, 
mene, kad jie gyvina mus lietu
višką meną, ryžtasi įturtinti mus i 
kuklią sceną savo meniškais pa
rengimais. Kas svarbiausia, 
kad šis JAUNALIETUVIŲ CHO
RAS veikia glaudžiai susijungęs 
su klubiečiais. Tatai vietos lie
tuviai nekantriai Jaukia sekma
dienio — 25 dienos sausio — ku
rioje įvyks Jaunalietuvių choris
tų meniškas debiutas, kurio lie
tuviška visuomenė nekantriai 
laukia. Patartina visiems lietu
viams nepraleisti progos pamaty
ti gražią juokingą komediją ir 
gražų dainų koncertą. Progra
mas prasidės 2:30 vai. po pietų 
Įdubo salėje.

Lietuviški koncertai ir teatrai 
šiais laikais didelė naujenybė. 
Nyksta Amerikoj lietuvių liau
dies chorai, dramatiški rateliai, 
nyksta musų scenos menas. De
ja, kai kur atsiranda pavyzdin
go jaunimo — lietuviško mėno 
mėgėjų grupelės h' ryžtasi pagy- 
vint menišką veiklą, pekelti mus 
scenos meną įr palaikyti, dėja, 
labai mažai tokių idealistų, kil
nios sielos jaunos kartos lietuvių 
teturime. Tatai pastaruoju lai
ku musų mieste gyvavęs Hart
fordo Liet. Vyrų choras persior
ganizavo, papildė savo 'persona
lą naujais talentais, įsteigė nau
ją chorą iš keturių balsų, kuris 
sparčiai auga personalu ir neten
ka abejoti, kad po šio debiuto žy
miai šio choro vardas palais, kad 
dar daugiau jaunimo pristos prie 
Jaunalietuvių Choro.

“AL” Koresp. M.

1942 METŲ SIENINIAI

KALENDORIAI^
Vienas Kalendorius 25* še, kad 

įydy t tj

C Skirtingų Rusių Kalendoria Fius>c□P zą vitai
parsiduoda už 11.0®

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBŪS

DIRBA Už SAVO SUNŲ
Ponia Reba Feldman peržiūri 

kareivių blauzdines, kareivių 
stotyje, Philadelphia, Pa., kada 
Armijos vyriausybė leido jai to
liau dirbti, kur “Jackie” sustojo. 
Jackie tai jos 18 metų sūnūs, 
kurs buvo užmuštas laike Japo
nijos užpuolimo ant Pearl Har
bor. Eugene F. Krum, prižiūrė
tojas, stovi pas ją.

KAILINIŲ PRAMONĖS 
KARALIENĖ

Mary Ellen McNulty gêrêjasi 
savo karūna, kada buvo išrink
ta gražuole laike parodos New 
Yorke. Parodą suruošė kailinių 
pramonė tikslu paremti J. Val
stijų apginimo bonų pardavimą.

NEPAPRASTAS BIZNIERIŲ, PROFESIJO- 
NALŲ IR AMATININKU SUSIRINKIMAS
Philadelphia, Pa. — šis meti- 

- nis sąryšio susirinkimas buvo 
• nepaprastai gyvas, įdomus, tu

rėjome pragos geriau pažinti 
■ vieni kitus. Valdybos rinkimai 
i pagyvinti asmeniškumais.

Valdybos ir direktorių smulk
meniškai išduoti metiniai rapor
tai priimti su užgyrimu. Sekre
toriai p. Grigaliūnienei nuskirta 
$25.00 už darbuotę pereitų me
tų. Kiti valdybos nariai atsi
sakė nuo bent kokių dovanų. 
Pradėjome rinkti naują valdybą 
šiems 1942 m. Musų gerasis ir 
taurusis pirm. p. A.Kaniušis (Jo 
personaliti) tikrai atatiko but 
amžinu sąryšio pirmininku, ku
ris per du metu nenuilstamo 
darbo iškėlė sąryšio iki aukštu
mos, dabar atsisakė nuo kandi
datūros į pirm. vietą. Suąjrin- 
kimas jį prašė ir ne*t vertė dar 
nors vienus metus apsiimt, bet 
jisai atsisakė norįs pasilsėt. 
Pirm, vietai paduoti trys kandi
datai būtent: p. žadeika, p. Sta- 
niškis ir p. Rainis. Didžiuma 
balsų gavęs p. Staniškis lieka 
sąryšio pirmininku šiais metais. 
Kilo audra giedroje... Nežiūrint 
to, pradėjome rinkt vice pir
mininką. p. J. Grinius atsisakė 
iš vice-pirmininko vietos, jo no
ras, kad jaunieji užimtų valdy
bos vietas, o seniams duotų pa
silsėt. Kandidatais paduoti p. 
žadeika ir (čiagimęs jaunuolis) 
p. Poška. Didžiuma balsų gavęs 
p. Poška lieka vice-pirmininku. 
Pasidaro chaosas. Nugalime. 
Prasideda sekretoriaus rinki
mai. Kandidatais p. Grigaliūnie
nė ir p. Bendoravičius, didžiumai 
balsų lieka p. Grigaliūnienė per
rinkta. Finansų sekretorius vie
ton jaunuolio žyigaičio pamainy
tas p. Streleckiu. Iždininkas tas 
pats lieka p. Dalbukas. Iš .direk
torių rezignavo p. Tribuía ir p. 
žadeika, liko tik p. Vaivada ir 
dar penki prie jo darinkti visi 
vienbalsiai, jie yra šie: p. A. 

’ Tvaranavičius, p. Bendoravičius, 
■ p. K. žemaitis,, p. K. Romanas 
’ (laidotuvių ,dir. ir čiagimęs jau

nuolis) jo šeima daug prisideda 
prie lietuvystės palaikymui. Lr p. 
Satinskas (čia gimęs) chemijos 
inžinierius ir aukštai vietos poli
tiko stovintis jis įdeda pastangas' 
įkurt jaunimui žaidimo aikštes 
ypatingai pietų dalyje kur dau- 
giaušiai gyvena lietuvių. Išrink
ta nauja valdyba ir direktoriata Į 
įdomiai prisiekdino p. J. Grinius. 
Aš nuo savęs linkiu jiems ge
riausių pasekmių.

Nutarta baliaus pelną dalį 
skirti Raudonajam Kryžiui, kuris 
įvyks 21 sausio šiais metais Mu
zikos salėje su visokiais pryzais. 
šios šalies apsiginimo bonų vajų 
nutarta varyti pirmyn, kad pir
kime susilygint su kitataučiais 
arba net pralenkt juos. Į vargo- 
ninko Dziko balių nutarta įkor- 
pire neit, kas norės gali laisvai 
baliui dalyvaut. Prisirašė aš- 
tuoni nauji nariai. Susirinki
mas tuo ir baigėsi, sėdome visi 
prie stalo uškandžiaut. Tai bu
vo tikradietuviška puota, valgiai 
skaniai pagaminti p. Biliūnienės 
ir gėrymai pirmos rūšies. Lai
ke vakarienės p. A. Kaniušis per
statinėje naujos valdybos narius, 
kviesdamas juos pasisakyt ką jie 
žada šiais metais sąryšiui. Be
veik visi vienodai išsireiškė 
dirbt kartu.

Perstatyti buvo p. J. Grinius 
ir p. Monkelevičius. p. J, Gri-

nius kalbėjo apie sukaktį 150 m. 
i “Bill of Rights” šios šalies. Ji
sai pasakė, kad jeigu ne šis įsta
tymas, tai gal to gražaus susi
rinkimo šiandien negalėtumėm 
turėt, o dabar be žandarų galim 
laisvai kalbėt ir tart visokius 
reikalus, p. Monkelevičius darė 
pastabą, būtent pas JĮ apsilankė 
du svarbus S. V. detektyvai, vie
nas iš Washingtono, o kitas (ge
rai jam pažįstamas) ir prašė, 
kad lietuvių : draugijos apsisau
gotų šnipų svetimų valstybių ir 
sabotažninkų, kurių šioje šalyje 
labai .daug yra ir tik su pagelba 
gerų piliečių galima prieit prie 
gerų rezultatų karą laimėt.

Vardu sąryšio kviečiu visus 
talkon, vienybėn, lai šių metų 
sąryšio veikla duoda gražius vai
sius kaip ir kitais metais, kadi 
būdavo. Visi esame lietuviais 
ir visiems vietos ir darbo yra 
užtektinai tik norėkim dirbt. Ar
čiau suglauskim savo jėgas ir 
su apsvarstymu dirbkime. Dirb
kim lietuvystės labui ir jos lai
mėjimui. Pragiedrihldm tų ne
laimingųjų veidus, kurie ten 
anapus alkį ir panieką kenčia. 
Dedami paskutinį centą šios ša
lies pirkimui apsaugos bonų, nu
brauksime tų nelaimingų nuo 
veido ašarą. Aukokime ko dau
giausiai Raudonajam Kryžiui su 
kurio pagelba pasieksime ir tuos, 
kurie ten Sibire tyruose ištiesę 
rankas laukia musų pagelbės. 
Tai Lietuvos šviesuomenės dalis, 
jos vadai, tie kurie kulturino šalį 
ir troško, kad lietuvis butų ly- 

1 giai kultūringas ir pasiektų aukš 
čiausią apšvietos laipsnį, šalis ar 
draugija visi žinome, be gerų, 
širdingų ir mokslo vadų negy
vuoja, bet merdi. Amerika ka
rą laimės ir mes laimėsim. Ateis 
pergalės diena, lietuvio veidas 
pragiedrės- Kurią dieną išgirsi
me sirenų balsus, tuos" balsus 
kurie ves lietuvį prie laimės ir 
vienybės. Suplevėsuos Lietuvos 
trispalvė Gedimino bokšte ir iš
girsime, jau Lietuva laisva ir 
nepriklausoma šalis!

Daugiau dėmesio Kreipkime į 
apšvietą ir kultūrą, gražinkim 
sąryšio veiklą, kad galėtumėm 
parodyt pasauliui jog ir lietuvis 
kultūringas ir moka sugyvent, 
gražius darbus stato pirmoj ei
lėj užmiršdamas asmeniškumus. 
Tik tada musų sąryšys išbujos, 
ir pražydės kaip ta gėlė gražiam 
lietuviškam gėlyne. Sąmojingu
mas musų tarpe gali mums daug 
pagelbėt ir galim dar daug, daug 
gražių darbų atlikt, tik norėkim 
dirbt. St. Griniene

brooklyO. y.
BROOKLYNO GABI LIETU

VAITĖ APSIVEDA 
Name, kuriame išgyvenau 

daug metų dabai' susilaukiau 
vestuvių ir didelio trukšmo, nes 
šeimininkų duktė Aldona šert- 
vietytė apsiveda su Alfredu Sa-| 
vačiunu, vasario 1 dieną. Su
tuoktuvės įvyks Lietuvių Katali
kų Bažnyčioje, prie So. 4-tos 
gatvės, Brooklyne. Po to, puota 
įvyks Ukrainų Salėj, 101 Grand 
gatvės.

Abu yra populiarus Brooklyno 
lietuvių tarpe, tai galima tikėtis 
šauniausių vestuvių šių metų. 
Aldona nuo mažų dienų beveik 
iki šiam laikui pašventė daug 
laiko muzikos moksle: mandoli
nos, piano, dainavimo ir dra-

íeros, 
|r suk 
įlikačiji 
Hr. Lub 
iki min: 
a komp

Bogus iš 
|s ir įvs 

minas i 
mauding 
Kaus kt 
Kr akim 
I ir ben( 
Barumui 
Sštai ki1 
Kntis da 

gų vadui, prezidentui 
tui. Ypatingai'prirotaK1Ka’ 
kioms įstaigoms primeii»ulmei 
savanoriškai arba paimt* . 
viena šios šalies milita»011'' Pa 
ganizacija pakankamai ii 
tuvių tautos sūnų, kucl 
rengę atiduoti ir savo 
šios šalies demokrati&i 
cipus. Taip kaip buvo I 
metuose, kada daug lieti 
kiose pat militariškoseoi 
ei j ose dalyvavo ir ganai 
žuvo. -Tadgi ir dabar bl 
vėl atsikartoja. Tokiu] 
mums nereikia daug tya 
reikia siųsti visokiais n 
šios šalies svarbias ■ 
jiems pilnai prirodant iri 
nant lietuvių dalyvinių 1 
kare. Taip, kad kada pan 
tuvos laisvės klausimas, I 
bus galima daug ką paid 
priminti lietuvių prisidėjia 
re.

Taippat postas turi mid 
pirkti namų apsaugos bod 
pat remti ir Raudonąjį Í 
Šitiems reikalams, bus id 
daugiau surengti vakarid 
su šokiais.

šį penktadienį, sausio! 
bus sušauktas šio posto va 
štabo posėdis, kuris įvyks] 
lansko salėje, 158 Grd 
Brooklyne, 8-tą vai- vald 

Tadgi, kuriuos pasieks d 
raštis, su virš paminėtais! 
lais del šios organizacijos] 
širdžiai meldžiu visus led 
rius tuojaus sugrįžt! atd 
tvirto bendro veikimo, j 
yra svarbus reikalas mind 
pasirengusiems prie viskd 
Amerika yra įsivelus isįl 
Gerbiamieji, neužmirštoj 
pareigų! Vincas J.jį

Kalendoriai vaizduoja Gamtiškus 
Lietuviškai Tautiškus Vaizdus sul 
tuviškais menesių numeriais arba 
angliškais. Kreipkitės -

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. - Worcester, Mi
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Brooklyno Dariaus-Girėno Pos
tas turėjo mėnesinį susirinkimą 
ir naujų posto štabo narių įpa- 
reigavimą, sekmadienį, sausio 
11-tą, 1942 m. Legionieriaus An
tano Povilansko salėje, 158 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Prie priruoštos skanios vaka- 
rieniukės, buvusis posto vadas 
Petras Mikalauskas, pasakęs ke
letą žodžių, iš eilės perstatė nau
jus išrinktus vadovybei vadus, 
kurie yra sekami: Vadas, Vin
cas J. Vyšnius, pirm.; vado padė
jėjas, Antanas Povilanskas; an
tras vado padėjėjas, Povilas Ku
bilius; adjutantas, Pranas Ve
nís ; ūkvedys, Vincas Kuras; ka
peli jonas, Petras Mikalauskas; 
teisėjas, Jonas Jakaitis; inspek
torius, Petras Jurgėla; budėto
jas, Jonas Gudelis; vėliavinin
kai: Amerikos, Jonas Simonas; 
Lietuvos, Kostas Jurgėla; posto, 
Vaclovas Daukintas; sargai, Jo
nas Mikšys ii' Juozas Očikas.

Po įpareigavimo, legionieriai 
ir svečiai su gražia nuotaika už
kandžiavo ir linksminosi- Priei
nant prie progos, beveik kiekvie
nas pasakė po prakalbėlę, pa- 
reikšdami daug labo ir gero pa
sisekimo šiai organizacijai gy
vuoti. Nors ir buvo nusiskun
dimų, kad šis postas per keletą 
metų nebuvo įvalios gerai veik
lus, ir sumažėjo narių stoviu. 
Bet ta kaltė buna pačių narių, 
kurie pradėjo mažai arba ir visai 
užmiršti savo organizacijos pa
reigas, atsilankyti į mėnesinius 
susirinkimus. Tačiau, iš dalies ir 
pati vadovybė turėtų prisiimti 
kiek nors kaltės papildymą, kad 
įvalios nebuvo stiprios rankos tą 
viską geriau sutvarkyti.

Jau praėjo septyni metai, kai 
šis, tas pats vadas tą patį postą 
vadovavo. Ir žinoma, tas pasisa
ko pats per save, kad septyniais 
metais daugiau yra įvykęs suse- 
nėjimas. Tadgi, nežinia kai pa
siseks šį kartą tam pačiam va
dui nutaikyti vadovavimo pareik

JAUČIATĖS NUVABfl 
SKAUDA GALVA- 
NESMAGU?■

Kada sunkus maistas ir H 
gymas sustabdo jūsų vidun*!
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gas. Bet bus daromos visos pas-Į teikiant varginančius pi.
tangos, kad ši postą pastatyti kvapą, aitrumą ir ižputhą ‘

■Tía, kad 
Bastiko: 
Bperpi 

Bfeprastt 
stiklas j 

Kldros 
Hastika 
■kasias 
^eveldi 
Bą paši' 
By ar ši 
nyk kai 
Biok. I 
■ankuir 
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Bavojin

tangos, kad Šį postą pastatyti kvapą, aitrumą ir 
kietėjimo... kramtykite rfl

' MINT, skanų kramtomąjį ffl 
duriu liuo&uotoją. Priimno’ 1 

Į Pagelbsti paliuosuoti viduryj 
niai ir priimniai. Veikia R 
bei tikram suteikimui lauku*] 
liuosavimo ir normaliu ffiUIR 
veikime. Ekonomiškas FEEN-M 
patinka visai šeimynai, W1UR 
kūdikiams. Milijonai pasitiki I] 
A-MINT. Gaukite FEEM 
šiandien. Atsiminkite

vėl į geros veiklos padėtį.
Postas išnešė rezoliuciją, pasi

sakant savo stovį ir nuožiūrą 
kaslink šių laikų Amerikai bū
nant kare. Ir tas bus pasiųsta 
pačiam vyriausiu! kariškų pajė-
mos; buvo suorganizavus Stygų 
Orkestrą, su kuria dalyvavo 
daug lietuvių pramogose, ypač 
Brooklyno lietuvių laikraščių 
programose buvo gerai atsižy
mėjus. Panelė šertvietytė su Ma
žeikaitė buvo visų mylimos, dai
navo duetus apie Brooklyną ir 
kitur. Pereitą metą Aldona su
organizavo dramos ratelį, pasta
te kelis veikalus Bridgeporte, 
New Jersey ir Brooklyne.

Jaunavedys Alfredas, yra jau
nas rimtas vyras, turintis moks
lo geram gyvenimui. Jo tėvas 
mirė apie trys metai atgal palik
damas du namu ii' Įdek turto. 
Jaunavedžiai praleidę “medaus 
laiką” apsigyvens Brooklyne Sa- 
vačiuno name.

Pažindamas Aldoną nuo mažų 
dienų, noriu palinkėti jai kuoge- 
riausio gyvenimo, kad jų*bėdos 
but mažos, rūpesčiai dar mažes
ni savo paskirtame gyvenime.

J. Jakubauskas

Worcester™
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGAI

Naujoje Vietoje

Carroll Funeral M
Petras Karalius. Vedijd

72 VERNON STM®, 

Tel. 4-6757 — Notary W 
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MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Biednuomenei už Nupigintų Kain? 

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga^ 
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Imai Įą žmogus išmoko
RIA! is dienomis

p Dr. Irwin Lubowe
newyor-Į plastikos daroma akiniai, 

veido priedangos ir kitokie

DEFENSIVAS 
BLOGA STRATEGIJA

še, kad jis darė bandy- apsaugai dalykai. Gydyto-
jydyt tymais (measles) jam plastika taip jauneli dėlėr • W 1 'BC v. 11 JCVXXX MXCXOLXXYCX, LCXXU J<XU>UJ.U.CXC.alendore įduodama.po ge- lba Jtverta ranką ko_

amtiškus 
iždus sul 
iais arba

UVIS 
ister, Mí
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i, vitamino A. Pasek- ja ar kunQ da)¡s ¡ į)as. 
¡eros hgomur paleng- duodaį¡ imti X-Ray, nes hv cjiilnilrn vmrx rrnlivnn I ’

ji yra permatoma. Taigi, 
I plastika savo patvaringumu, 
'savo lengvumu, perdavimu 
šviesos ir lankstumu, labai 
labai daug žmonijai pasitar
naus. O plastika juk neiš- 
dygo iš žemės kaip kokis 

. grybas. Plastika ^ra sinte- 
j tikas. Reiškia; žmogus iš

moko taip panaudoti gamtos 
dovaną, kad ką nori, tą sau 
ir pasidaro.

O plastika padaroma iš

prezidentui M 
ingai ^prirodau 
.igoms primena 
:ai arba paimta 
šalies militan 
pakankamai a 

;os sūnų, kun 
uoti ir savo gjį 

,demokratini] 
ip kaip buvo 1 
cada daug lieta 
nili tariškose oJ 
rvavo ir ganai 
Igi ir dabar ti 
rtoja. Tokiu] 
eikia daug tja 
sti visokiais n] 
s svarbias a 
ai prirodant iri 
zių dalyvumą] 
, kad kada paa 
rėš klausimas,! 
i daug ką pasu 
etuvių prisidėja

ąr sulaiko nuo galimų'- 
lįikaėijų. Kosulys, sa-. 
)r. Lubowe, sumažina-1 
iki minimumo , ir išven- 
la komplikacijų.
Dogus išmoko pažinti ca
fe ir įvairius vitaminus, 
minas A kaip žinome la- 
naudingas ir reikalingas 
gaus kunui. jis reikalin- 
ar akim, ir odai, ir dan- 
|ir bendrai visam kūno 
Brumui. _ t
jštai kitas šiandien labai petroleumo ir anglies. Bet
urtis dalykas, būtent tai Į roleumas ir
Itika. Esant New Yorke ¡(bitumen) pradėta naudoti 
lulinei Parodai,’užėjus į „SÍÍ ííí?
Pont pavilioną buvo gali- 
Įnatyti ir plastikos išdir- 
Eį: kėdžių, rėmų ir daug i 
Ikių spesimentų. Pama- į L jei tatai prigys ir atsi- j

Nespėjo dabartinis karas įpu
sėti, Rytų ir vidurio Europoj, 
iškilo naujų rubežių klausimas. 
Tuomi rubežių klausimu rašyti 
ir kalbėti daugiausia pasižymi 
rusų ir* lenkų užsieny esanti po
litikai, žurnalistai ir diplomatai. 
Lenkų kaip ir rusų vardu labai 
daug imperialistiškai kalba ir 
rašo svetimi karjeristai, dau
giausia žydai. Rusai kalba nu
dėvėtą ir negrudią pasaką apie 
“nedalinomą Rusiją”, ypatingai 
įimančią Pabaltos valstybes. Jie 
.nori veržtis į tirštai apgyventus 
Vakarus, kuomet Rytuose tūks
tančiai ketvirtainių mylių der
lingų ir turtingų pustynių laukia 
gyventojų. Lenkų karjeristai, 
kaip ta varlė, kuri pamačiusi1 
arklį kaustant, pakišo kalviui sa
vo kojukę, kad ir ją pakaustytų 
Jie neyali pabusti iš dienos sap
nų apie “didelę Lenkiją.”

Nors jie, rusai ir lenkai, puo
dus verda voverims, kurios dar 
tolimoj girioj ir nežinia, kada 
bus nušautos, o jei ir bus nu
šautos, tačiau jie^tųpse savo

žemės smala' reikalavimuose susiduria su kai
mynais. Lietuva abiems yra 
patraukimo centras. Abeji turi 
pretenzijų į Lietuvą. Nors Lie
tuva nei vienų nei kitų .“broliš
kumo nereikalauja; priešingai ji 
jų griežtai kratosi, kaipo Vakarų 
ne. slavų tauta.

Kai Rytų ir Pietų kaimynai 
bepaliovos Lietuvą įvairiomis 
kalbomis ir raštai atakuoja, tai 
bent retkarčiais, tais pačiais 
ginklais ir lietuviai politikai, 
žurnalistai, visuomenininkai ir ( 
iš Rytų ir Pietų diplomatams 
kaimynams atšauna. Ginčas su 
lenkais daugumoj sukasi už Vil
nių, su rusais už Lietuvos teisę 
nepriklausomai gyventi.

Nors dar per anksti toms vo
verims puodą virinti, kaip iš
mintimi niekad nepasižyminti 

[slavai kaimynai daro, tačiau lie- 
I tuviai mato reikalo į slavų ata- 
I kas reaguoti,/ tik turėtų pasi-

Neišdirbtas aliejus ir bitu- 
menas tuomet jau buvo pra- 
Įdėta naudoti Mesopotamijoj 
I ir Indus Valley. Petroleu- 

-DpCOXHJLÇ7XXJL Ctxiict” i 7
t jei tatai prigys ir atsi- mas Pradė<a valyti bei. ahe’ 
parketas, tai gerai, bet Jus S1'ypin^i apie 1000 m. po 
ne, tai įvesdinti eksperi- abe"¡aus Pro’

RAUDONASIS
KRYŽIUS

Didžiausia Tarptauti
nė Organizacija
(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

Vokiečiu kareiviai nukėlė Sta
lino statulą nuo aukštos stovy- 
los, idant Stalinas rodytų mar
guojantiems vokiečiams kelią į 
Leningradą, sako Berlyno užgir- 
ta žinia, kuli atėjo sykiu su šia- 
ja fotografija.

gų buna šimtai tūkstančių. Kth 
vų metu buna jjąverčiami griu
vėsiais ištisi kaimai ir miestai, 
šimtai tūkstančių žmonių, gel
bėdamiesi nuo mirties, bėga j 
saugesnes vietas, nesuspėdami 
nieko su savimi pasiimti. Dauge
lis, nenorėdami patekti priešui, 
pereina net svetimų valstybių 
,sienas. Nors jie ir bėga nuo 
mirties, tačiau mirtis seka jų 
pėdomis. Pabėgėliams gręsia 
badas, skurdas, ligos. Daugelis 
jų tikrai žūtų, ypač vaikų, jei 
neateitų pagelbon Raudonasis 
Kryžius. Raudonasis Kryžius 
parūpina jiems pastogę, drabu
žių, medicinos pagelbą, ir duo
nos. Jie Raudonojo Kryžiaus 
nebūna pamirštami, nes jie taip 
pat yra žmonės. Raudonasis 
Kryžius padeda jiems įveikti ka
ro neląimes ir sulaukti geresnių 
laikų*

Pagaliau Raudonasis Kry
žius daug padaro ir susižinojimo 
srityje. Ypač didelės reikšmės 
turi jo tarpininkavimas. Karo 
metu tūkstančiai karių patenka 
į nelaisvę. Belaisvių likimas yra 
labai sunkus. Belaisvius slegia 
jau pats atskyrimas nuo tėvy
nės ir nuo savųjų. O be to, jie 
dažnai dar nelaikomi net gi žmo
nėmis. Jie turi gyventi, suvary
ti į paskubomis sukaltas pašiu
ręs. Maistą gauna blogesnį kaip 
kalėjime. Apie šiltus ar nors pa
kenčiamus .drabužius gali tik pa^ 
svajoti. Tačiau ir jie yra žmo
nės. Jie trokšta patirti, kas iš
tiko jų artimuosius ir šeimas. 
Bet susižinojimas nėra įmano
mas. Tie, kurių nelaisvėje jie 
atsiduria, tokiais dalykais nesi
rūpina. Ir taip jie butų atskirti 
nuo pasaulio visą laiką, jei ne 
Raudonasis Kryžius. Raudonasis 
Kryžius surenka j.ų laiškus ir 
pasiunčia tiems, kam jie buna 
adresuoti.

Taikos metu Raudonasis Kry
žius taip pat turi daug darbo, 
žmonėms tenka patirti daug 
nelaimių ir taikos metu. Ištinka 
žemės drebėjimai, potvyniai, 
baisios audros, gaisrai. Kiekvie
nos tokios nelaimės metu. Rau
donasis Kryžius taip pat atsku
ba su pagelba- Jis rūpinasi tūks
tančiais žmonių, netekusių pas
toges ir duonos, imasi visų prie
monių nugalėti ligoms, stengiasi 
palengvinti nukentėj usių būklę. 
Tokiais atvejais tūkstančiai žmo 
nių kreipia žvilgsnį į baltą vė
liavą su raudonu kryžiumi, tikė
damiesi paramos, ir jų viltys ne- 

’ buna tuščios.
Raudonasis Kryžius Lietuvoje 

įsteigtas pirmaisiais atgautos 
nepriklausomybės metais. Tuo
met vyko kovosi už laisvę. Buvo 

r sužeistų. Be to, siautė epide- 
f mijos, daug žmonių jautė maisto 

ir aprangos stoką. Buvo nema
išai ir kitų nelaimių. Kitų kraš- 
I tų Raudonieji Kryžiai siuntė su-

Dabartiniu metu rūpinimasis 
sužeistais kariais, galima sakyti, 
yra suorganizuotas jau pavyz
dingai. Dabar sužeistieji nebe- 

1 buna paliekami Dievo valiai, 
i Jais rūpintis stengiasi pati ka- 
'riuomenė, iš anksto tam reika- 
' lui pasirengdama. Kovų linijose 
paprastai budi sanitarai. Jie ant 
rankovių turi baltus raiščius su 
aiškiai matomu raudonu kryžiu
mi. Lengvai sužeistus jie č i a 
pat aptvarsto ir nurodo punktus, 
kur suteikiama rimtesnė pagel
ba. Sunkiai sužeistus, kiek per- 
rišę, jie gabena į tuos punktus 

-rneštuvais arba ant savo pečių. 
Netoli pozicijų buvo įsteigtas 
reikiamas skaičius lauko ligoni
nių. Jose buna daromos sku
bios operacijos, reikalingi krau
jo perpylimai ir viskas, kas bū
tina sužeistųjų gyvybei išgelbė
ti. Kiek reikiant ligoniu stei
giama ir toliau nuo fronto.

Pagal tarptautinį susitarimą, 
pagelbos punktai ir ligoninės nė
ra bombarduojamos ir apšaudo- 

■ mos- Kad priešas žinotų, prie 
.'punktų ir ligoninių buna iškelia- 
Imos Raudnnoio kryžiaus vplin-

tauto imperiją atstatyti, įimant 
Baltgudiją, Ukrainą, Lenkiją, 
Rytų Prūsiją ir daugumą Pabal
tos. Jiems ne biznis, ar lietu
viai, moka h’ ar mokės valdytis. 
Tai. lietuvių rūpestis. Jie turi 
istorinę pretenziją ir ją gali ir 
turi naudoti. Tai bus diploma
tinis ofensyvas didelio ‘.....
kriego” proporcijų. _ _____
syvas tikrai įmes sumišimą į 
priešų stovyklas. Jie šoks lietu
vius kolioti, bepročiais vadinti ir 

•kitokių durnybių prirašys ir pri- 
į pasakos. Bet lietuviai momen
taliai bus pasiekę svarbų tikslą. 
Jie momentaliai nutildys Vilnių 
ir' Lietuvos Nepriklausomybę 
atakuojančias kanuoles. Priešas 
panykoj; bėgantis ir pats beban- 
dantis gintis. w Kadangi galuti
nam taikos posėdy Europoj nu
statyti naujus rubežius, Lietuva 
jau bus pozicijoj toli už Lietu
vos sienų ginčytis del sienų. Ne
priklausomybė ir Vilniaus gyni- 
priklausomybės ir Vilniaus gyni
mas bus jau pamirštas, seniai 
įvykęs ir baigtas faktas-

Toks diplomatinis užsieny gy
venančių lietuvių visuomeninin
kų ii' diplomatų ofensyvas, apart 
to laimėjimo, dar padrąsintų

*‘blitz-1 mos Raudonojo Kryžiaus vėlia- ¡ 
Toks ofen-|vos. Raudonaisiais Kryžiais bu

na pažymimos lauko ligoninių 
palapinės, kad priešas galėtų 
greičiau pastebėti, ko čia esa
ma. Didžiuliai raudoni kryžiai 
buna nudažomi ant ligoninių sto
gų arb# sudėliojami iš marškų 
ant žemės, kad priešas nemėty
tų bombų iš lėktuvų. Raudonais 
kryžiais būna pažymimi sanita
riniai vežimai, automobiliai, lėk
tuvai, traukinių vagonai, ir visos 
kitos priemonės, skirtos perga
benti sužeistiesiems.

Sužeistųjų priežiūra rūpinasi 
karo ir civiliai gydytojai, gailes
tingosios seserys, - tam tikslui 
pasišventę civiliai gyventojai. 
Sužeistųjų priežiūros darbui 
juos paruošia Raudonasis Kry
žius. Pagelba teikiama vienoda 
tiek saviems, tiek priešams. Su
žeistieji jau kovos lauke buna> 

«VUUWAJULU sanitarų renkami visi iš eilės. 
LJetuvos^karo jėgas, kada“ susi-. Priešai šalia savųjų buna guldo- 
darys patogus momentas, mili- 1111 ir ligoninėse. Raudonojo Kry- 
tariu žygiu blitzkriegą užfik-lziaus ženklo akivaizdoje užmirš- 
suòti. Diplomatai ir politikai \r-?erftas‘ $ia
paprastai duoda mintį, praveda1 
teoretines gaires, o militarista! 
jas įvykdo. Tarpe jų turi būti 
glaudi talka. Dabar, jei kurie 
nori su lenkais ir rusais vesti 
diplomatinę kovą, tai veskit nau
ja strategin taktika, jgnoruikit 
jų barškėjimus, bet visu griež
tumu reikalaukite gerbti Lietu
vos istorines teises į Vytauto 
imperiją. To nori ukrainiečių 

i tauta, to nori baltgudžiai, to no- I TYinnrnvni Tia nntYA flii T

ftams milijonai dolerių'dukcija> distiliavimas, pa- 
įįe vertimas naudingu ir pas-, 

kaidymas prasidėjo nuo to 
laiko, kuomet Drake Penn- 
sylvanijoj 1869 metais iška
sė garsųjį 69 pėdų gilumo 
šulinį ir pradėjo verstis alie
jus. Žinoma, šiandien alie- U ' I XYOrB xcaguvu,/ U11X uuituų
jaus šulinius kasa daugiau Į rinkti geresnę strategiją. Dabar 
kaip 2 mylių gilumo! • Vilniaus klausime lietuviai ar- 

1 J ° gumentuoja >uz Vilnių, rusams
Per dirbinę j ant petroleu-i atsakyti, jie argumentuoja, kad 

.... . . Lietuva sugeba valstybės reika
lu ą, atskiriama jo lengves- hus vesti ir kad dėlto ji užsitar- 
nês dalys: gasolinas, karosi- na^a nepriklausoma.

' ‘ Ta strategija yra pagrindimai
nas ir nafta. Iš petroleumo | bloga. Bloga dėlto, kad ji defen- 

syvė — gynimosi taktika. De- 
fensyvo taktika karo lauke tan
kiai buna bloga. Ofensyvo tak
tika tegali pasiekti objektyvus. 
Diplomatijoj, defensyvas yra dar 
blogesnis dalykas. Kada tu gi

niesi, tai parodai savo silpnumą 
baimę ir savimi abejojimą. Pa- 
galiaus savo tikslus susiaurini, 
kad tik apginti, o nieko nelaimė
ti. Tas priešams duoda drąsos 
pulti. Jie nieko savo nerizikuo
ja, o tik siekia svetimą užgrieb
ti. Tas jiem tegali duoti akstiną 

Ir jų ofensyvas visada 
kada jie iš

Įis niekais. Tačiau 
fijonai dolerių nenuėjo 
Kais, plastika susirado 
liausią sau dirvą. | 
rlastika dabar naudoj a- I ir karo reikalams, kaip 
Igva, permatoma ir pašil- 
lusjengvai visaip išlanks-postas turi mid

u apsaugosIxbIf iv. TV n
ir Raudonąjįgmâ medžiaga. Is plastikos 

įkalantis, bus bi 
urengti vakarie

Barytas stiklas perleidžia 
*sos 92 nuošimčius, kuo- 
Bt vadinamas plate glass 
«•leidžia tik 88 nuoš. Ro- 
os tie nuošimčiai musų

adienį, sausio] 
tas šio posto d 
dis, kuris įvyks 
Įėję, 158 Gis 
8-tą vai* vate 

r-'U'°LPrS^ I’ tačiau karo lauke ir tai ’ 
/irs paminėtais' r. . . _ t j
>s organizacija l^1 svarbu, kuomet reika- 
ddžiu visus te Bga visko ko daugiausia, J 
iroSvriS>^ |d ¡aimėjus pergalę. Ypač ' 
s reikalas ni® Ikties metu, kuomet šviesa 
lems prie vistaK|na į0 mažiausia, tai ir tie 
i, neužmiiinlfB“ 4 nuošimčiai labai daug 
x Vincas J.JBisideda. Todėl permatoma 

iftastika ir naudojama orlai- 
Bų apdangai, langams, or- 
Bvynų vietovėse, apsisau- 
Btjimo patalpose, burnos 

«lo jusy ?■<!""* |dangčiams bei aidų apsau- 
einančius gaziū • m x»i i i tgai. Plastika labai naudin- 

.ga, kad -ji yra lengva. Iš' 
plastikos padaryti langai y- 
ta perpus lengvesni, negu iš 
Kprasto stiklo. Pagalios 
gtiklas greitai dūžta ir ske
veldros sudaro pavojų, o 
plastika nedūžta ir- dargi at- 

J|kusias stiklo ar kitokias 
¡įminkite 5¡ i»tó skeveldras sulaiko. Plasti- 

pašildei karštam vafide- 
by ar šiaip šilumoj ir lanks- 

Ryk kaip nori, sukinėk, vy- 
|įniok. Todėl tai didelis pa- 

.1 ■ -^^ankumas jį naudoti!
į Fabrikuose, kur dirbama 
Bvojingi darbai, dabar iš

, . šviesa
Ina ko mažiausia, tai ir tie

’ÊS NUVAJ 
. GALVI
JU? - 
įkus maistas ir

ginančius gazui įe 
mą ir išpūtimi Į 

kramtykite 
j kramtomąjį 
□toją. Priimi I 

iliuosuoti viduriai 

nniai. Veikia 
uteikimui laukiiV 

narmaiio smif4
lomiškas F£EN4 

šeimynai, suauflrofi 
Ulijonai pasitiki 
aukite FEEN*i®

STERIO LIETÜVK
TUVIŲ IŠTAIGI

□joje Vietoje

Funeral W
Karalius, Vedija B

SRNON STREET 

57 _ Notary M 

mas Bile Kur ir'

Laike

ISKAS
MUS
■ Naktį 
itą KaiiU
no Įstaiga
/ Tel

(gaminama daugybės ir ma
žesnių dalykų, kaip vaksai, 
muilai, tepalai, perfumai, 
trąša, rukinimai, dažai me
dicinos dalykai, asfaltas, pa-

■ rafinas, • kosmetikai, -me-
’ džiams prezervatai, varni- 

šas, lakeris, maliava, ir daug 
kitokių smulkesnių produk
tu

Anglis pradėta , vartoti efektingesnis, 
tiktai apie 852 po Kristaus.1 praktikos žinos, _ ______________
t-.* • • i a i-• • I saugus nuo puolimo. i surišti valstybių i aisPirmiausia bene Anglijoje. Dėlto lietuviai turi savo dip-! jie nori tuos ryiiiJ_____ ___
Anglis susideda daugiausia tematinės kovos taktiką pakeisti- jiems įgrįso abiejų slavų tyra-

Jis turi ignoruoti senus rusų ir|nija, teroras, ir ištižimas, nesu-iš karbono (85-87> nuošim-. 
čių). Iš anglies taip pat ga
minama daugybė visokių 
produktų. Nu ir štai iš to 
petroleumo ir anglies pro
duktų mokslininkai, chemi
kai bekombinuodami, beda
rydami įvairiausius eksperi
mentus, surado, kad galima 
padaryti ir taip labai nau
dingą medžiagą plastiką. Iš 
plastikos nesunku daryti į- 
vairiausi pagražinimai ir 
papuošimai. Plastika yra 
nesunki ir neaštri medžia
ga. Iš plastikos padaryti 
gaminiai nesubraižo kito
kias medžiagas. J. S.

lenkų puolimus, bet iškirsti sa
votišką ir nelauktą siurpryzą — 
lietuvišką blitzkriegą. F”

1 žinomas tik gailestingumas, čia 
į visus žiūrima kaip į žmones ir 
stengiamasi visiems lygiai pa
dėti.

Karo metu Raudonajam Kry- J vargusiai Lietuvai pagelbą. Ta- 
žiui buna didelė darbymetė. Dir- ’ čiau tos pagelbos buvo maža, 
ba Raudonasis Kryžius ne tik tų Reikėjo savo Raudonojo Kry- 
kraštų, kurie dalyvauja kare, žiaus. Ir jis buvo įsteigtas. 1922 
bet ir tų, kurie laikosi neutra-¡m. Lietuvos vyriausybė prisidė- 
liái. Atrodo, kad neutralių kraš- jo prie tarptautinės Raudonojo 
tų Raudonajam Kryžiui nėra1 Kryžiaus konvencijos. Tarptau- 

kad i u viskas I uv .vv. į reikalo domėtis įvykiais, kurieIri nla?urai.- Ae.kuv° su Lietuva I neye^įa saVų žmonių. Tačiau be 
> lysiais ir nesėdima. Dirbti skatina 

lysius atnaujmti. reįfcaĮa padėti artimui, ta pa- 
p’indme Raudonojo Kryžiaus 

i idėja Neutralių kraštų Naudo- 
nasis Kryžius paprastai organi
zuoja ligonines ir jas siunčia į 
tuos kraštus, kur rūpinimasis su
žeistaisiais ir nukentėjusiais yra 
menkiau sutvarkytas. Jis ren- 

'gia rinkliavas sužeistų ir nuken- 
naudai. Kur tik buna

tinis Raudonojo Kryžiaus Komi
tetas Lietuvos Raudonąjį Kry
žių pripažino 1923 m. Darbas iš 
pradžių ėjo sunkiai. Bet buvo 
susiorganizuota ir atsistota, kaip 
sakoma ant kojų. Lietuvos Rau
donasis Kryžius gerai yra atsi
menamas iš pirmųjų nepriklau
somybės laikų, kai ne viena šei
ma gavo medžiaginės paramos. 
Tačiau ne kartą Raudonasis 
Kryžius ėjo i pagelbą Lietuvos 

.- . x x n i ivcjuoxu HCVWUCW. nik uuua kraštui ir vėliau* Visos didžio-
politikai, kurie matote reikalą didžiausias reikalas, Raudonasis■ sios nelaimės buvo nugalėtos, 
rytų ir pietų kannynų* ^atakas | Kryžius tuoj ateina su pagelba. talkininkaujant šiai 
reaguoti, ------- . JDUJUd £>1UX1CX¿U1X1 Liajuspuruu YČUS 7 xrijmuo vxgcxixi^civi'
strategine taktika, su blitzkne- gydymo priemonių, drabužių,! pagelbą Palangos padegėliams, 
gu. Visais atsitikimais ir prie | maįst0 jr pinigų, kuriuos pas-Jnuo Nemuno potvynių nukentė-

gebėjimas teisingai krašto rei
kalus tvarkyti. Jie nori iš to ne-

Kitaip pakenčiamo jungo pasiliuosuoti, 
sakant, pradėti smarkų diplomą- 0 Lietuvos pareiga jiems tą lais

vę atnešti ir duoti jų* kraštam tą 
žmonišką ir protingą tvarką.

Akyvaizdoje to, visi lietuviai tėjusių"

tinį ofensyvą, pirmiausia susi
koncentruoti ant vieno priešo, 
po to ant kito. Ofensyvo objek
tyvai turi būti dideli ir intensy
vus.

Kodėl mes turim, kaip maži 
vaikai drebėti ir teisinti, kad 
mes mokam valstybę tvarkyti ir 
turim teisę savo mažą valstybė
lę Nepriklausomą turėti. Jie ži
no, kad mes mokam. Jie žino,( 

.kad mes mokėjom netik mažutę, 
bet didelę imperiją tvarkyti. 
Dėlto ir ne delko kito jie ir puo-^ 
laši Lietuvą. Jų gyslose tebeteka 
lietuvių galios baimės kraujas. 
Būti nekaltais avinėliais vilkų 
pasauly negalima. Lietuviai tur 
ri griežtai pareikšti savo pre
tenzijas Vytauto 'Lietuvą, Vy-

~ v . IXXXJZ71UO VM.V7J ou. *"*—'»*jw įstaigai.
reaguoti, marsuokite su. nauja mina siunčiami transportai vais7 Raudonasis Kryžius organizavo 

/s 4* n Ir 4“^ Ir 11 T* n. L- 1 ’ 1 I . •. » • « . . iii 1 i i •

gu. Visais atsitikimais ir prie l maisto ir pinigų, kuxxuu© 
visų progų, kada nors padaryta kam reikiant vietiniai
savo nusistatymų rekordą, pn- Raudonojo Kryžiaus komitetai.
valo pasisakyti už Vytauto. Im- 
peri ją Lietuvai. Diplomatai tu^ Rūpinimasis sužeistaisiais pa-
ri vesti diplomatinį blitzkriegą reikalauja daugelio lėsų. Bet dar 
už tą pačią idėją.

Turėkit drąsos būti radikališ- 
ke^ni, pasijudinkite iš bailaus 
konservatizmo ir jus patys nu
sistebėsite briliantiškais rezul
tatais.

D. Klinga

daugiau jų reikia nukentėju- 
siems nuo karo civiliams gyven
tojams Šelpti. Raudonasis Kry
žius neapsiriboja vien tik su
žeistų karių gydymu. Jo tikslas 
yra platesnis — padėti visiems; 
O karo metu pagelbos reikalin-

jusiems, Klaipėdos atbėgėliams. 
šio karo metu ėmėsi rūpintis 
Lenkijos pabėgėliais. Ar kas už 
tai pasakysi nors dėkui, žinoti 
negalima. Tačiau Raudonasis 
Kryžius dirba, ne padėkų ir ne 
garbės ieškodamas, o tiktai no
rėdamas padėti žmogui, žmoniš
kumo skatinimas, šveicaras Hen
rikas Dunantas pradėjo darbą. 
To paties žmoniškumo vardu yra 
dirbama ir dabar.

Amerikos Lietuvio Sieniniai Kalendoriai del 1942 m. 
Jau Gatavi ir Siuntinėjami Dovanai
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AMERICAN NATIONAL RED CROSS
(AMERIKOS TAUTOS RAUDONASIS KRYŽIUS)

Amerikos Tautos Raudo
nasis Kryžius dabar renka 
visas galimas aukas, nežiū
rint kaip jos didelės ar ma
žos butų, kiekvienas centas 
yra reikalingas. Reikalin
gas todėl, kad nelaimės išti
kusiems žmonėms butų gali
ma suteikti pagelba.

Amerikos Tautinis Raudo
nasis Kryžius, yra ta organi
zacija, kuri gelbsti visiems, 
nežiūrint tautos, tikybos, 
pasaulėžiūros. Raudonasis 
Kryžius, ne tik saviems pa
gelbėti, bet ir tiems, kurie 
yra musų priešai, kada juos 
ištinka didelė nelaimė.

Amerikos Raudonasis Kry
žius, atlieka naudingus dar
bus ne tik laike karo, bet vi
sokiomis nelaimėmis atsiti
kus, kaip tai baisiems potvy
niams, audroms, gaisrams

- sunaikinus namus, kelionėj 
sužeistiems, ir t.t.

Reikia neužmiršti, kad 
šiais karo laikais, diena už 
dienos negalima pasakyti 
kur nelaimė gali atsitikti, 
kur turtas ir sveikata gali 
but sunaikyta, kur šimtai 
sužeistų gali laukti pagel- 
bos! Iš kur tos pagelbos? 
Tie, kurie turi apdraudas, 
nuo karo nelaimių, jos negel-

- bes, tie, kurie turi sutaupę

savo centus kartais prie jų 
prieiti gal nebegalės, kada 
namai, bankinės įstaigos bus 
sunaikytos, tada liks tik vie
na įstaiga, iš kurios lauksim 
pagelbos, būtent iš AMERI
KOS TAUTOS RAUDONO
JO KRYŽIAUS.

Šiais laikais, ypatingai 
reikia neužmiršti, kad musų 
oro ir vandens laivynai ir 
kariuomenė kariauja po vi
sas pasaulio dalis, visuose 
pasaulio vandenynuose. Ne
retai pasitaiko, kad niekas 
kitas negali suteikti pagel
bos nelaimingiems, kaip tik 
Amerikos Raudonasis Kry
žius, t.y. sužeistiems, be
laisviams, ir t.t.

Todėl šiandien yra parei
ga visų draugijų, grupių, pa
vienių asmenų, aukoti Ame
rikos Tautos Raudonajam 
Kryžiui, kiek kas išgali, ko 
daugiau to geriau, to dides
nė pagelba bus galima su
teikti nelaimingiems. O tais 
nelaimingaisiais mes visi 
galime būti, jei ne šiandien, 
tai rytoj, niekas negali pa- , 
sakyti, kas gali atsitikti su 
mumis.

Kiekvienas Amerikos lie
tuvis, turėtų turėti sau už 
garbę prisidėti su auka 
AMERIKOS TAUTOS RAU 
DONA JAM KRYŽIUI!

AMERIKOS LIETUVIS

PANAMA RUOŠIASI DEL GALIMŲ UŽPUOLIMŲ
Kol du sargai stovi sargyboje, darbininkas krauja smėlių 

maišus aplink sargo būdą del apsaugojimo vyru nuo galimų 
skrendančių šrapnelių, svarbiame kryžkely, arti strategiško Pa
namos Kanalo. Ginkluotos jėgos Kanalo Juostoje yra pasiruošu
sios bile kokiam nepaprastam įvykiui.

Angliškoji Spauda
Lenkų ir Rusų Bendradarbiavimas

KNYGŲ APŽV.sios tas dvi tautas, sunaikinus 
jų valstybes ir sukilimų metu. 
Toji istorinė apžvalga šitaip bai
giama : “Dabartinio karo eiga po 

/ skaitlingų ir karčių prityrimų 
patvirtina tokių unijų naudingu
mą.”

Kur toji “naudingoji” unija 
nuvedė lietuvių tautą ir ką jai 
naudingo davė — nepasakoma.

Lenkai Apie 
Lietuvius

“Free Europe” Nr. 52 iš 1941 
m. spalių 31 d. antrašte “The 
Plight oi Lithuanian Policy” pa
talpino pseudonimu pasirašiusio 
autoriaus piktą straipsnį prieš 
lietuvius. Sekant redakcijos prie
rašu, autorius esąs ilgus metus 
Kaune gyvenęs lenkų žurnalis
tas. Suminėtas žurnalas leidžia
mas Londone, Anglijoje. Straips
nyje, tarp kita, puolama visa 
lietuvių Amerikoje spauda ir iš7 
ei vi j a, išskyrus komunistus. 
Tvirtinama’ esą kita spauda ne
pasisakius prieš antrąjį Lietuvos 
okupantą, vokiečius.

šis tvirtinimas parodo kokion 
dudon autoriaus pučiama. Jeigu 
jis butų norėjęs rimtai susipa
žinti su Amerikos lietuvių spau
da ir lietuvių, nekomunistų nusi
statymu, jis butų pastebėjęs, 
kad laisvosios lietuvius jos “iš
laisvinimas” ir jokia okupacija, 
nepriklausomai spalvos, metodų 
ir t.t., nepatenkina. Jie teturi 
tik vieną siekimą: laisvė ir Lie
tuvos nepriklausomybė, šis sie
kimas yra skersai kelio visokiam 
okupantui. Jis matomas visiems, 
kas matyti nori.

Ateities Lenkija su 
Lietuvių Mažuma

“Poland Fights”, gruodžio 
mėn. 23 d. Nr. 11, paskelbė Len
kijos Vyriausybės pareiškimą. 
Dalyje, kurioje kalbama apie a- 
teities Lenkiją, kaipti demokra- 

I tinę valstybę, pasakyta, kad ma- 
;žumų grupių teisės busią pilnai 
‘respektuotos. Iš grupių paminė
ta: slavai, lietuviai ir žydai. ‘ 
Kaip žinia, lietuvių Lenkijoj 
veik nėra, išskiriant Lenkijos , 
žinioj buvusią okupuotąją Vii- " 
niaus sritį. Iš to pareiškimo at
rodo, kad atstatomoji Lenkija , 
ruošiasi ir ateityje Lietuvos da- 
lį pasilaikyti.

Kritikuoja Edeno ¡ 
Derybas su Stalinu ¡

IŠDIDUS LENKI įus orga
Louis Fischer, platas kompliki 

žurnalistas, knygoje 1 lalių-dal 
Politics”, skyriuje “Pm įų-skyle] 
kalba apie lietuvių-lenl I 0 k: 
dėl Vilniaus. | ---:— 

- Tarp kitko autoriui 
kad Lenkijos ribose buri r. . — • — 
niečių, žydų, baltgudžiy

■ mažiau 
skirtą u

Ii jonu lenkų ir 8 mBijoE R
’ * - “ji kur no

vių. Nors toks did* pçzaet
* . • . ron ios tau i 

įgydytoj 
pageli 

is kūnas 
F kurios 
pakeisti 
pgenda 
Bele — 
I pukši,

nelenkų ii* sudaręs lenkd 
problemų, bet maršalas j 
Kis, 20 amžiaus Lenkįjfll 
dairęsis daugiau užkad 
siekdamas prijungti dl 
giau ukrainiečių įžygiaJ 
Vietų Ukrainą...

Toliau autorius sako:! 
vos sostinė, Vilnius, bd 
vių valdžioje, kai leukaįl 
mi besitraukiančių mJ 
mis, prisiartino prie] 
Prasidėjo mūšiai tarp J 
lietuvių. Kariaujančios ] 
1920 m. spalių 7 d. pasa 
liaubas. Tautų Sąjund 
nės Kontrolės Komisija 
dalyvavo pasirašyme, hl 
tarimui pridavus didesni 
ritėto. Susitarimu Vilui] 
tas Lietuvai. Lenkai t] 
miestą perduoti lietuviai 
lių mėn. 10 d., tačiaus,! 
mėn. 9 d., pasišalinusia 
jungos oficialiems ad 
pulk. Želigovskis, lenku 
menės karys, vadovaujįl 
kareiviams, Vilnių užml 
prasidėjo komedija 1] 
vyriausybė pavadino žd 
sukilėliu. Pilsudskis vies] 
plovė rankas nuo želigov] 
kilimo ir sakė, kad pulki 
veikęs be jo įsakymų, d 
galis Pilsudskis sudraudi 
govskį ? Ne. Ar Vilnius] 
zintas Lietuvai? Ne. 1| 
paskelbė, kad Vilnius esi 
kiškas ir dabar, kad lėni 
ėmė* Vilnių, jis turėtų ld 
silikti. Išskyrus visiškai! 
sį, farsas buvo aiškus. M 
ją dramelę reikėjo lošti k 
Vilnius paskelbė plebiscn 
nustatyti, ar jis paliksi] 
ar Lietuvai. Aš nuvykau! 
lyno į Vilnių stebėti šįžd

Toliau autorius .
kaip tas neva plebisdtiHK^S^ 
vienšališkai vykdomas. 
to stebėti ir aprašyti M 
vykę vienuolika užsienių I 
listų, kurių septyni pid 
du britai ir du amerikon 
torius sako: “Kas vakd 
buvome Lenkų vyriausybė] 
dos skyriaus vimninkod 
mi. Daug vyno liejosi m 
nas savo darbą atlikdavo, j 
vo keliami tostai “už Laj 
ir už “prancūzų ir lenki j 
vienybę.”

Vilniaus ginčo aprašyd 
torius baigia: “KonflW 
Lietuva.... buvo nereikli

Bu, nea 
Kibiausi 
■bene til 
Brmentai 
I Vita 
È — tai 
B chemi 
Kriskait 
Į" medžią 
Ikiamus 
■nina ne 
plonus, 
inkų kun< 
Bonai. 1 
nsidėvėj 
miui, fa 
lys), kit 
¡ii garny! 
in. Sultis 
pi ne vii 
Byra ir 
■Tūlos ji 
ras, kuris 
■tos suit 
imsi išori 
fi žymi 
Kkos, ai 
pos) — 
R (pana 
Įonamąsi: 
ft. (tęsti 
pę sekli 
Kai) — i 
Kinelius, 
pančios 
Bprostat 
K ir t.t- 
Ijonai Ii 
mį šieneli 
masías s

. Sausio 10 dienos “The New 
York Times” įdėjo koresponden- 

’ ei ją iš Londono, kurioje atpasa- 
; ko j ama Lenkijos ministro pirmi

ninko generolo Sikorsko laikraš
tininkams duotas pranešimas. 
Anot to pranešimo, lępkų armi
ja Rusijoje bus padidinta iš 
dviejų iki šešių divizijų.

Sikorskis taip pat pareiškęs, 
kad Lenkija ir Rusija turinti 
gyventi kartu.- Lenkai esą nusi
statę nuoširdžiai bendradarbiau
ti su rusais, nežiūrint rųsų pro
vokacijų tuo metu, kad Rusija 
“žaidė su Vokietija.”

Kiek rimtos tos provokacijos 
buvo, Sikorskis parodęs laikraš
tininkams Rusijos žemėlapį, ku
riame sužymėtos vietos, kuriose 
apgyvendinti ištremtieji lenkai. 
Dar esą lenkų tremtinių stovy
klų, kurios nesurastos ir todėl 
žemėlapyje neatžymėtos. Kai ku
rios tų stovyklų esančios toli
miausiuose Sibiro užkampiuose. 
Viena esanti net neapgyventoje 
Nova Zemblia saloje, o kita Pra
no Juozapo žemėje, kuriose dėl 
amžino šalčio veik jokie augalai 
neauga. «

Sikorskis sako, kad tarp pus
antro ir dviejų milijonų lenkų 
buvo deportuota į Sovietų Rusi
ją. Dabar jie visi esą paleisti. 

_______________ Jis sakė, kad Kuibyševe matęs 
i v. -t ‘. 1700 lenkų, iš kurių 200 vaikų ir

Dabar pažiūrėkime į vo- kad dešimtis nuošimčių vaikų Į 
kiečius, jie faktinai tą patį Ja“ , o.

,. . .. Ta pačia proga generolas Si- 
darê su Lietuvos dalimi: jie korskis išreiškęs padėką ang

lams ir rusams už suteiktą pa- 
gelbą.

Neklausykite Propagandos ir Provokacijų
Laikas nuo laiko lietuvių 

laikraščiuose pasirodo žinu
tės iš Švedijos, tai Šveicari
jos, ar iš kur kitur, su pra
nešimais, ką vokiečiai mano 
daryti su Pabalti jos kraš
tais, ypatingai su Lietuva.

Tų prižadų Lietuvai ir lie
tuviams buvo suteikta ne
mažai iš Rusijos bolševikų 
ir iš Vokietijos nacių. Ne
retai tie prižadai buvo vilio
jami ir net labai įspūdingi. 
Tačiaus realybėj jie vis tik 
vėju buvo paremti ir lik ta 
oro banga išnyksta, taip kad 
ant rytojaus nė pėdsako ne- 
sirasdavo.

Norėdami padaryti sveiką 
išvadą, mes turėtume naudo
ti tinkamą metodą,» būtent 
susipažinti su praeities inci
dentais, ir pastudijavus šių 
dienų įvykius bei tuos inci
dentus, tada mes galėsime 
sudaryti tinkamą išvadą ir 
ateičiai!

Mes žinome, kad rusai im
perialistai (jie ir dabar yra

pavergė dalį Lietuvos, ne- 
I kalbant jau apie kryžiokų

laikus, vokiečiai nė kuomi ¡ Vokiečiai Mobilizavo 
nebuvo geresni. Faktas yra, 
kad vokiečiai kaip tik atsi
peikėjo po pasaulinio karo, 
tai Klaipėdą iš Lietuvos atė
mė ir šiandien, kad jie yra 
Lietuvos šeimininkai, tai vi
si žino. O kaip jie tą Lietu
vą neišnaudoja? Jie ją iš
naudoja kaip tik gali ir mo---------- -----------
ka JÍP iau npf <javn karn 'Put§s SriPas, kuriuo serga net Ka. jie jau net savo Karo iki pusės kareivių kaikUriuose 
veteranus bando apgyven- daliniuose, šią padėtį dar labiau 
dinti ant Lietuvos žemės. Ar sunkina netekimas didelio skai- 
. . v. .... ciaus daktarų kovose su rusais,tai Čia yra gera kaiminiu- Voldečių daktarų vietos dabar 
kystė ? esą užpildomos lietuvių, latvių

m j i . i . ... ir «stų daktarais.Todėl, neverta klausyti jo-1 
kių pasakų iš niekur, kad vo
kiečiai ar rusai žada kokį tai 
“rojų” Lietuvai. Visos tos 
pasakos yra propaganda ir 
mažosios tautos tik tada 
galės vienaip ar kitaip lais
vai gyvuoti, kada pasaulio 
diktatoriai nusivers nuo že
mės paviršiaus ir kada tek-

Lietuvių Daktarus
“The New York Times” sau

sio 8 dienos numeryje paskelbė 
Karo Departamento gautą iš 
Europos pranešimą, kuriame 
smulkiai išdėstoma vokiečių ka
riuomenes vargai rusų fronte.

Be vokiečių kariuomenėje ir 
užimtuose kraštuose plintančios 
dėmėtosios šiltinės pastaruoju 
metu tarp vokiečių kareivių pa-

a IllCD V 11 OlctLiū 11 XYCXV4<X vVl\

tokie pat), per beveik 500 nįfeos mokslas bus žmonių
metų Lietuvą teriojo, naiki
no jos tautą, kultūrą, neda
vė jai jokios apšvietos, iš
naudojo, apkrovė ją mokes
čiais. Porą metų atgal, ru
sai vėl įsibriovė Lietuvon ir 
ką jie tenai padarė? Sker
dė žmones, vežė Sibiran, ir 
šiandien tenka pasidžiaugti 
tik sąrašu tų, kurie žuvo ar
ba sunkiai nukentėjo 
bolševikų “protekcijos.’

draugijos naudai, o ne jų žu
dymui naudojimas. Tada ir 
Lietuva vėl bus laisva ir ki
tos mažos tautos to susi
lauks.

Inž- Br. F. Simons-Simokaitis

nuo

AMERIKOS ŪKININKŲ 
BIZNIUS GERAS

Washingtonas, Sausio 5. — 
1941 metais Amerikos f armėnai 
pardavė už $11,600,000,000. Tai

Tie Patys Principai 
Visom Tautom

“The Fortnightly” 1941 m. 
spalių mėnesio numeryje ant
rašte: “The Poles and Their 
Promised Land,” senas anglas 
žurnalistas Robert Macray, ku
ris yra buvęs Lietuvoje ir kito
se Rytų Europos valstybėse, ra
šo:'“The Times” rugp. 1 d. nu
meryje aiškiai pasisakė, kad va
dovybė Rytų Europoje, tuomi 
suprasdamas valstybes tarp Bal
tijos ir^Juodųjų jurų, priklauso 
arba Rusijai arba Vokietijai ir 
todėl, kai Vokietija buvo Ali- 

■ jantų išskirta, ji atiteko Sovie
tams.”

Robert Mackray mano, kad į 
šį editorialą taikė Edenas, kai jis 
Coventry mieste rugp. 30 d. pa
sakyto j kalboj, atsiliepdamas 
apie Atlanto čarterį šitaip pasa
kė: “Jis (čarįeris) atmeta viso-

Strategiškos 
Realybės...

“The Fortnightly” 1941 m. 
spalių mėnesį Balbus straipsny
je “Reconstruction and the U. S. 
S. R.” sakoma: “Pokarinė trijų 
didžiųjų valstybių kooperacija 
turi būti bazuojama strategiško
mis realybėmis. Nepamirškime, 
kad Rusijos Baltijos valstybių 
inkorporacija, lygiai kaip Suo- 
mijos”invazija buvo pirmon ei
lėn inspiruotas skubių strategi
nių reikalavimų.”

Pokarines Europos 
Planavimas

, “The Fortnightly^ 1941 m. 
lapkričio mėnesį J. Emlyn Wil
liams straipsnyje: “Planning 
¡Post-War Europe”, rašytame 
kooperacijoje su lenkų autorite
tais, rašoma: “Lenkų sferų pa
žiūra yra, kad Britai paremiami j 
savo “C 
tions” h* Suvienytų Amerikos1 
Valstijų, turėtų imtis aktyvios 
rolės pokariniame vystymąsi, ku
ris liečia-tą Europos dalį.”

“Apsigynimo priemonės turė
tų būti koordinuotos. Jos turé- ¡ 
tų apimti Britų jurų ir oro ba
zes Baltijos pakraščiuose nuola- į 
tinę juros kelių kontrolę,- kurie 
riša šf rajoną su Britų salomis.” I i

Digan izm 
ūkų, kuri 
Kh o Pal 
■įleidžia 
Emfa. ki 
■; Tokie 
■jinêmis 
■os liaul 
medžiaga 
B8 
ramonai, 
■iją, išsi 
itodèl jų 
fišti ir t 
pje kūno

pavojingi. Dalinai tai kiį|liaukos 
Lenkijos didybės iliuzįją 
kai mane, kad jie didelė i 
Bet negalima būti didelei

‘Commonwealth of Na-1 Londone išeinantis savaitraš- 
!~ c.™—u... A----- -i™ tis uThe Weêkiy Review” kriti

kuoja Anglijos užsienių reikalų 
ministro Edeno pasitarimus su 
Stalinu ir nurodo, kad tuose pa
sitarimuose buvęs išleistas pats 
svarbiausias klausimas.

“Ką visuomenė labiausia nori 
žinoti — rašo savaitraštis — yra 
klausimas, kaip Sovietų Sąjun
gos nuomone turėtų būti įdėta į 
retežius Vokietija po pralaimė
jimo ir į kokios rūšies amžiną 
taiką ji žiuri? Taipgi, kas bus su 
Lenkija ir jos sienomis, su Es- kaj įaugjau puses tavo Ž] 

, 000 gyventojų gyvena Sñ 
se bakūžėse su molio siera 
purvo gindimis...” 1

Kryžiuočiams Terū
pėjo Plėšimas ir 
Pavergimas

“The Fortnightly" 1941 m. 
lapkričio mėnesio numeryje Yor- 
ko Arkivyskupas Anglijoje 
straipsnyje “The Future of Ger
many” apie kryžiuočius šitaip 
atsiliepia: “Mažai tebuvo krikš
čionybės tame religiniame orde
ne. Jo kalba buvo krikščioniška, 
bet dvasia Spartos; pavergtos gi
minės, daugeliu atvejų buvo pri-. 
verstos priimti krikščionybę tik 
žodžiu ir vėlai, tik keturiolikto 
šimtmečio gale...”

“Dar daugiau, tuojaus po var
dinio krikščionybės įvedimo šio
se šiaurės-rytų provincijose, vi
sa Vokietija buvo įvelta į Refor
macijos sukurį ir pražūtingąjį 
trisdešimts metų karą. Prusai 
maža teturėjo progos persiimti 
krikščionybės principais. Jų at
sivertimas nebuvo pilnas ir ne
siekė pasąmonės.”
^Šis Yorko Arkivyskupo pasa

kymas tvirtina žinomą lietu
viams tiesą, prieš kurią dar Ge
diminas savo laiku skundėsi Po
piežiui, būtent, kad kryžiuočiams 
krikščionybė mažiausia terūpėjo 
puolant lietuvius, bet plėšimas 
ir lietuvių priespauda.

i 
Lenkijos Prezidentas 
Apie Uniją

“The Polish Review” Nr. 16 iš 
1941 m. .gruodžio 15 d. antrašte 
“Poland Speaks” pateikia Lenki
jos Prezidento Raczkiewicz pa
sakytą kalbą. Daugiau kaip pusė 
tos kalbos pašvęsta Lenkijos- 
Lietuvos istorinių santykių ana- 
lizui. Jis sumini Lenkijos-Lie-

tija, Latvija ir Lietuva, kai Rei
cho jėga bus palaužta?”

“Daugelis tų, k u r Le klausė 
Edeno kalbos — tęsia “The 
Weekly Review” — turėjo galvo
ti... apie Baltijos valstybių su
naikinimą, apie neišprovokuotą 
karą su Suomija, ir visų labiau
sia apie smūgį, Isuduotą Lenkijai 
jos nelaimėje, ir turėjo prisi
minti, jei jau iš viso jie kada 
tą buvo pamiršę, kad Kominter- 
no politika yra tarptautinė, bet 
ne rusiška.”

LIETUVIU SPAUDA
Dėl Lietuvos Nepriklausomybės 

Būtinumo Lietuviai Negali 
Abejoti.
“Argentinos Lietuvių Balsas” 

savo gruodžio 18 dienos numery
je rašo: “Arg. L. B. stovėjo, 
stovi ir stovės už demokratinę 
Lietuvos Nepriklausomybę. Re
dakcija niekuomet nėra pasisa
kiusi prieš Lietuvos nepriklau
somybę ir toldos nesąmoningos 
minties niekuomet nereikš.” Tat 
svarbus ir sveikintinas pareiški
mas. Linkime padaryti dar 
vieną žingsnį: nebūti pašto dėžu
tė ir neleisti savo skiltyse disku- 
suoti to, kas tikram lietuviui y- 
ra šventa ir neginčytina, būtent, 
Lietuvos nepriklausomybės būti
numo. “Arg. Liet. Balsas” yra 
leidęs savo skiltyse pasisakyki 
prieš Lietuvos Nepriklausomybę 
ir rekomenduoti Sovietų Rusijos 
globą. Galima būti ir labai libe
rališku, vienok savaime supran
tami ir neginčytini klausimai, 
kaip, pavyzdžiui, ar Brazilija tu-

tuvos Uniją, Liublino Aktą, to ri priklausyti Portugalijai, Ar- 
Akto pagrindinius nuostatus, pa- Į gentinai — Ispanijai negali būti 
teikia ištraukų iš 1413 m. Horod- svarstomi, nes tai kiekvienam

Vokiečiai Rėk

f’Skydmč 
0Ú kaklo 
Andalo ki 
ffih Ji S 
fitis: “i 
odo (idoir 
gįM, turin 
■monas 
Jodą ši liat 

31 maiste

Lietuvoje But® |
:dų laikraštis "Svensb įšvedų....._..... ,

. bladet” iš Berlyno praneša: 
; kiečių komisaras Lietuj 

tinėje Kaune atsišaukiu^ 
ventoj us praneša, kad J 
nių trukumų metu 
plačiu mąstu rekvizuotoj 
butus. Tokią priemonę, W 
ta ko, -tenka pavartoti # 

, priežasties, kad vokiečiu ** 
menės daliniams, iki šiol^ 
vusiems Rusijos viduje 
leistos patalpos žiemai 
sostinėje. Gyventojai 
mi paaukoti privatinius 
mus, kol atstatymo. 
tumės tiek pirmyn, jog 
zicijon bus galima pavest 
giau butų. šeimoms, 
teks apleisti butus, bus 

-tos laikinos patalpos.”'

Lietuvos Piliečio
Šių metų vasario 

8 vai- vakaro, New Yow j 
tel New Yorker” W 
kampas 34th Street ir m 
nue, kviečiamas LietuvM 
čių susirinkimas.
je —-Lietuvos Piliečiai 
gos steigimo klausimas 
tiñese Valstijose 
Lietuvos piliečių KonuW 
kimai.

Piliečiams, kurių adiW 
žinomi, siunčiamaLciiYid loLiciunų ui. svaioiviui, iico vai menvitJiia.ni ¿.iiiuiiii, oiunvitu*“* . j fed

Ke: jis voaryensy auiieta viso- lės Akto, vėlesnio 1446 m. Akto I brazilui ar argentiniečiui yra po- Tačiau yra prašomi
kią hegemonijos idėją ar įtakosi ir prieina galutinį unijos Aktą litinė dogma, lygiái kaip tikram visi Lietuvos piliečiai, kao
zonas ttek Rytuose tiek Vaka-11569 m. Toliau Raczkiewicz įro- lietuviui Lietuvos nepriklauso- gavę atskiro pranešimo. į J

«r, ^xx,vvv,vw,vvv. xaiiruose. Jis nustato principus, ku-Į dinėja, kad toji unija buvusi mybė yra politinė dogma ir dėl
^Ta ílSS81131!?8 farmerili biznius rie galioj’a lygiai visom tautom,' geografinė ir apsigynima bute- to abejonių ir kitokių nuomonių rodytas viešbučio skelbiau 
nuo 1920 metų. didelėm ir mažom.” nybė, unijos tradicijos jungu- negali būti, toje, JnictaW q
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rG(Į AP» VIDINIŲ LIAUKŲ SISTEMA
ŠDIDŲS LENKI 
j Fischer, pM 
>tas, knygoje! 
”, skyriuje “ha 
pie lietuviukai 
Liaus. i 
kitko autoriui 

ikijos ribose m 
mkų ir 8 milijd 
žydų, baltgudiy 
>rs toks ilide&l 
ir sudaręs leno 

ių, bet maršalai 
amžiaus Lenkd 
daugiau užtai 

įas prijungti dl 
rainiečių įžygia 
krainą... 
i autorius sate 
;inė, Vilnius, H 
Ižioje, kai lenki 
traukiančių na 
•isiartino p r id 
o mūšiai taip į

Kariaujančiai 
spalių 7 d. pasai 
Tautų SąjuM 
troles Komisą 
) pasirašyme,! 
pridavus didea 
Susitarimu Vį__ _____
uvai. Lenkai Urmonus, 
perduoti lietuvėj

10 d., tačiaiEl 
L, pasišalinus M 
oficialiems d 

ligovskis, lenkų 
arys, vadovam 
ns, Vilnių um 
) komedija II 
bė pavadinot

Pilsudskis via 
įkas nuo želigoi 

sakė, kad pud 
e jo įsakymų. i|

(Iš šviesos)
raus organizmas yra ste- 1 
Komplikuotas. Kiek tų ' 
Klių-dalelių, narių-nare- < 
■ą-skylelių — nei nesu- 
H 0 kiekviena dalelė, 
ir mažiausia, atlieka jai 
Kkirtą užduotį, dirba jai 
■darbą. Sužeisk, ar paša- 
Bt vieną jų, tuoj ir paju- 
■kur nors ir pradės kli- 
Kirgždėti, tuoj skausmas 
Ks tau ramybės, kol nu- 
Bgydytojo -kabinetą. Ten 
B pagelbą, o gal ir ne. 
K kūnas, tai ne plieno 
■kurios gendančias dalis 
[pakeisti naujomis. Daž- 
I ¡genda tiktai maža kokia 
[įelė — ir jau negalauji, 
B pukši, lyg ta rūgstanti

Bau, neapsiriksiu pasakęs, 
Kbiausi organizmo prad- 
Kene tik bus šie: vitami- 
Ermentai (enzymes) i r 
pį Vitaminai — jų yra

— tai lyg “prakuros”* 
H chemizmui; fermentai, 
Bpriskaitoma apie 200, 
toj medžiagą paverčia į ku
liamus diemikalus, o liau- 
gmina nepavaduojamas sul-

kų kūne yra daugybėje- i 
lonai. Vienos j u reikalin- ] 
isidėvėjusių medžiagų pa- i 
Aui, kaip pav., inkstai i 
ks), kitos sulčių bei fer- , J gamybai ir veislės išlai- I Sultis gaminančios liau- 
įi ne vienodos, kaip ne vie- 
lyra ir jų gaminamos sul- 
ffulos jų turi tekamuosius B, kuriais išbėga iš jų pa
sos sultys. Tokios liaukos

. tt Jfei išorinės sekrecijos liau- 
sudskis sutepi žymiausios jų yra: sei- 

Įikos, ašanj liaukos, jeknos 
Bos) — gaminančios tulžį I (pancreas) — gaminanti 
mamąsias sultis, vyro, kiau
lę (testicles) — gaminanti 
Eę sėklą, moteris kiaušidės 
Bi) — gaminanti veislinius 
Kėlius, moteries krūtys — 
iančios naujagimiui pieną, 
prostata — pagelbinė lyties 
arir Lt Be šių, yra dar 
|nai liaukelių skilvio bei j Į sienelėse, gaminančių virš
ausiąs’ sultis, ir odoje, gami- . 
■prakaitą bei taukus, 
kanizmas turi dar ir tokių 
n, kurios tekamojo latako p, o pagamintą savo medžia- 
Keidžia tiesiog į kraują ar- 
Kfą, kuri čia pat pro liauką f Tokios liaukos vadinamos 
Bulėmis, arba vidinės sek
tos liaukomis. Jų gaminamo- 
fedžiaga vadinama hormo- 1 (jaudintojais, erzintojais).

■nonai, pakliudami stačiai į 
■ją, išsiskirsto po visą kūną 
įtodėl jų veikimas gali pasi- 
Kti ir toli nuo liaukos esan- 
K kūno dalyje.
Svarbiausios vidinės sekreci- 
Bliaukos yra sekamos: 
'Skydinė liauka (thyroid), es- 
Bkaklo priešakyje po skydo 
■dalo kremzle (Adomo obuo- 
■ Ji gamina dviejų rūšių 
Bis: “iodothyrin’ą” turintį 
¡do (idoine), ir “nucleoprotei- 
■, turintį fosforo. Pirmasis 
Ktionas ypatingai svarbus.D I ši liauka ima iš maisto. Jei- :iai im wfimaiste iodo maža, tai skydinė

Ne. Ar ViltaB 
Jetuvai? Ne.

kad Vilnius™ 
dabar, kadlaK 

ių, jis turėtų kF 
šskyrus visiškai 
i buvo aiškus, fį 
lę reikėjo lošti ¿j 
)askelbė plebisžl 
, ar jis paliks J 
rai. Aš nuvytai 
Inių stebėti šį isj 

autorius apnl 
neva plebiscitu 

:ai vykdomas. M 
i ir aprašyti M 
įuolika užsienių I 
ių septyni ra 
ir du amerikou 

ko: “Kas vakd 
.enkų wriausjid 
aus viršininko! 
r vyno liejosi d 
darbą atlikdavo] 
d tostai “uzl/f 
ancuzų ir tente

s ginčo aprašffl 
a i gi a: “Ko™ 

buvo nereira 
Dalinai tai ki| 

didybės iliuzijų.j 
kad jie didelė i| 

ima būti didele I 
au pusės tavo 
įtojų gyvenasi 
se su molio šitai 
iimis...”

liauka persidirba ir padidėja. 
Dėl to žmogaus pagurklis nu- 
drimba, išsipučia. Tokia padėtis 
vadinama “kukliuoju gužiu” 
(simple goiter). Pavojaus, daž
niausia, kuklusis gužis” nesuda
ro, tik išvaizdą gadina. Gi jeigu 
kūdikių iš pat mažens skydinė 
liauka buna sugedus (myxede
ma), tai čia jau yra daug rimtes
nė padėtis. Tokia liga vadinama 
“kretinizmu”. Ligonies protinis 
bei fizinis išlavėjimas sutrinka, 
jis lieka protinis ir fizinis kiur- 
žas (idijotąs), jeigu laiku nepra
dedamas stropiai gydyti (skydi
nės liaukos ekstraktais)*. Iš an- 

. tros pusės, jeigu skydinė liauka 
, perdaug smarkiai pradeda veik- 
i ti, tai išlavėja “pavojingas gu

žis” (exophthalmic goiter). Su- 
, stiprintas skydinės liaukos vei-
- kimas greitina degimo procesus
- organizme, žmogus nors ir daug i 
r valgo, bet liesėja, labai įsinervi- (

na, negali užmigti, akys iššoka, ] 
širdies plakimas paspartėja, etc- ' 
Tokį ligonį tenka operuoti: išim
ti kalbamosios liaukos dalį.

Ties skydine liauka yra ketu
rios kviečio grudo didumo ir pa
vidalo liaukelės, vadinamos epi
teliniais kūneliais (parathy
roids). šie kūneliai reguliuoja 
kalciaus (kalkių) bei fosforo 
apyskaitą ir naikina kūne susi
dariusias nuodingas medžiagas. 
Jeigu paratiroidai veikia per- 
smarkiai, tai ligonies kaulai su
trumpėja, jis visu kunu suma
žėja, nes pėrdaug reikalingo kal
ciaus išeina laukan. Gi jeigu jie 
veikia persilpnai, tai ir vėl blo
ga: atsiranda trauklių (tetany), 

> ypatingai sutraukiančių rankų 
■ ir kojų pirštus.

Kaklo priešakyje, kiek žemiau, 
i iš dalies jau net po krutinkauliu 

(sternum), yra gurklinė liauka 
(thymus). Tai yra kūdikystės 
metų liauka. Ji reguliuoja augi
mą ir veikia tiktai iki subrendi
mo laikui, žmogui pasiekus, ati-1 
tinkamą amžių, ji susitraukia ir 
jos veikimas pasibaigia. Jeigu 
gurklinė liauka gauna limfos ta- 

I kų suirimą, kaulų nenormalų 
augimą ir kitus negalavimu. To
kie žmonės ilgai negyvena.

Ties regimų j tj ngrvų susikry
žiavimo vieta (priešakinėse sme
genyse) yra nedidelė liaukele, va
dinama smegenų priedeliu (pi
tuitary) . Ji yra vos žhmuko di
dumo. Nors ji yra ir labai ma
ža, bet ar tik nebus svarbiausia 
visų vidinės sekrecijos liaukų, 
nes be jos jokia gyvybė neįma
noma. Ji susideda iš dviejų da
lių: priešakinės (didesnėsės) ir 
užpaklinės (mažesnėsės). Fizio
loginės pareigos šių dviejų liau
kos dalių taipgi skirtingos: prie- 

i šakinė dalis nusako maisto me-
■ džiagos apyskaitą, fizinį kūno
■ augimą, lytinį veiklumą ir tem

peramentą (būdą). Jeigu ši liau
kos dalis veikia perlėtai, tai žmo; 
gus nustoja augęs (žinoma,Jei 
tai .įvyksta ankstyvame amžiu
je), perdaug nutunka, lytinės jo 
liaukos atrofuoja (sumenkėja), 
mitybos normalumas suįra. Už
pakalinė gi dalis veikia kraujo
spūdį, muskulaturos jodrumą, 
žarnų judėjimą, etc. ši liauka 
turi įtakos gurklinės ir kitų liau
kų veikimui. Jeigu jaunuose 
metuose ji pradeda perdaug

UŽMUŠTAS LAIKE UŽPUO
LIMO

Tarpe užmuštųjų, kada Japo
nija bombordavo Honolulu iš 
oi*o, buvo karininkas Vincent 
Horan, Stamford, Conn. Virš 
1,000 vyrų buvo užmušti, kada 
japonai užpuolė Hawaii.
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smarkiai veikti, tai žmogus už
auga 7 ar 8 pėdų milžinas (gi
gantism)- Gi jeigu jos sulčių! 
kraujas gauna permažai, tai 
žmogus lieka neužauga, nykštu
kas (dwarfism). O jeigu ji pra
deda pęrsmarkiai veikti žmogui 
jau užaugus esant, tai jo kojos 
ir rankos — ypatingai pirštai — 
užauga nepaprastai dideli (acro
megaly) .

Po užpakaline smegemj dalim 
yra dar viena mažutė koiikorė- 
žio pavidalo liaukele (pineal). 
Tai trikampis kūnelis, vyraująs I 
kūno brandos srity. Jos fiziolo
ginis veikimas yra priešingas 
gurklinės liaukos veikimui, t.y., 
ji sulaiko organizmą nuo per-’, 
greito fizinio bei protinio su- 

; brendimo, ši liaukelė, kaip ir 
gurklinė liauka, veikia tiktai

’ijaunuose metuose.
’ Antinkstinės liaukos (supra- 
’ renals) yra dvi, po vieną prie 
1 kiekvieno inksto. Jos yra suvirs 

colio ilgio ir apie trečdalio colio 
storio Liaukos minkštimas (vi
durys) gamina sultis, vadinamas 
“adrenalinu”, kurios valdo sim
patiškąją nervų sistemos dalį, o 
pei* ją — širdies plakimą ir 
kraujo spaudimą bei jo apytaką. 
Juo daugiau adrenalino krauju- 
je, tuo gyslų spindis (lumen) 
siauresnis ir kraujospūdis aukš
tesnis. Antinkstinės liaukos taip
gi yra ir energijos šaltinis, nes 
jos akstiną raumenyno darbin-' 
gumą. Liaukos luoba gamina 
jau kitokias sultis, vadinamas 
“cortin’u,” kurios nusako lyties 
liaukų (kiaušelių ir ovarų) išsi- 
rutuliavimą bei veiklumą. Ku- 

|rių žmonių šios liaukos prastai 
veikia, tie yra flegmatikai, išti
žėliai, be jokio gyvumo esybės.

Blužnis (spleen), esanti vidų-. 
riuose, yra didžiausia vidinės 
sekrecijos liauka. Jos užduotys 
dar nėra galutinai ištirtos, ta
čiau žinoma tiek, kad ji reguliuo
ja kraujo kokį ir kiekį; ji su
naikina nusidėvėjusius raudo
nuosius kraujo kūnelius (kurie 

’ yra gaminami kaulų čiulpuose- 
1 marrow), o palieka tiktai geres- 
' iriuosius, atsparesnius; ji “įsa- 
' ko” čiulpams pagaminti daugiau 
’ kraujo, jeigu jo apytakoj stoka, 

etc.
Be minėtųjų, yra dar ir miš

rių liaukų, kurios gamina tokią 
medžiagą, kuri pasišalina teka
muoju lataku, ir kartu tokią, su
leidžiama tiesiog į kraują. Iš to
kių, dvejopą darbą dirbančių, 
liaukų minėtinos: kasa, gami
nanti virškinamąsias sultis ir 
hormoną, vadinamą insulinu 
(Langerhanso salelėse), kuris 
numuša cukraus procentą krau- 

■ juje (sukrauna jį jeknose); ir 
lytinės liaukos (kiaušeliai ir ova- 
rai), kurios, be tiesioginių veis
les sėklų, gamina ir hormonus, 
nusakančius antrinius moteries 
bei vyro lyties pažymius.

MUSU DARBININKAI

TAUTINĖ APSAUGA

Mes 
Stovim 

Vieningai

PRIEŠ METUS, kompanijos prie New England Power sistemos, apibrėžiant 
savo nusistatymą del pasiruošimo kaipo šalies Tautinio Apsigynimo progra
mos dalis, suteikė ypatingą reikšmę — kokią svarbią rolę darbininkai turės 
atlikti šiame patriotiškame pasiryžime.

ŠIAIS METAIS, kada reikalinga aštuoniolika ar dvidešimts vyrų apgynimo • 
pramonėse stovėti užpakaly kiekvieno kovojančio vyro Dėdes Samo kariuo
menėse ir kada musų šalis' yra karo stovyje prieš nežmoniškus ir klastin
gus priešbs, mes jaučiame gilų patenkinimą žinodami kad —

1. Musų darbininkai yra prityrę, gerai išlavinti vyrai ir moterys, 
daug iš kurių praleido didesnę savo gyvenimo dalį musų tarnyboje.

f 2. Musų darbininkai visiškai žino savo darbus ir jaučia didelę
atsakomybę del savo pareigų Tautinio Apsiginimo Programoje.

3. Fiziškos nuosavybės kurias šie darbininkai veda yra geroje 
tvarkoje.

4. Musų darbininkai, kaipo pramonės kareiviai, turi labai svarbų 
idarbą suteikti būtinai reikalingų medžiagų musų šalies gink

luotom jėgom.
Kaipo jų kuklią auką Amerikai, kuri yra vieninga ir pasiry
žusi, musų darbininkai pašvenčia savo visas pastangas del apsau
gojimo šios galingos demokratijos idealų.

Worcester County Electric Co.
U-U FOSTER H. SoSį MAJL MM

PiliečiŲ M

PRAKALBOS IR AUKOS
DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLUI

Sausio 9 d. š. m., Grand Pa
radise salėje, Brooklyne, įvyko 
gražus vakaras, kurį surengė 
Dariaus ir Girėno paminklo sta
tymo komitetas, tikslu visuome
nę supažindinti su veikiamu dar
bu paminklo naudai.

Vakarą atidarė Fondo1 Komi
teto narys Walter Shabunas. 
Kalbėtojais buvo vietos laikraš
čių redaktoriai bei veikėjai: J. 
Tysliava, J. B. Laučka, J. V. Stil- 
sonas, K. J. Paulauskas. Taipgi 
komiteto nariai: J. šaltis, Adv. 
S. Breidis ir Maspetho lietuvių 
Atsimainymo bažnyčios klebonas 
kunigas Jonas Balkunas, ir sve
čias tik ką atvykęs iš Brazilijos

A r No r i Gy vent 100 m ?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTŲ
j vasario 3-Ą Į 
ro, New Yorifc 
Yorker” paS¡

;h Street ir M 
imas Lietuvoj? 
lomas. Dieno# 
vos Piliečių* & 
io klausintajJ 
Istijose gyv^J 
liečiu Komiteto1!

s, kurių adresu 
nčiama prataj 

prašomi diM 
s piliečiai, kad® 
) pranešimo, j 
no kambarys ta 
sbučio skelbimo]

IniciatoriųW

Knyga susideda ÍÔ170 pusi., kuriuose apraflo kaip prallgytl tmogaus amžių. 
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GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERffiOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.
Be to dar, kiekvienas NAUJAI užsirašęs Amerikos Lietuvį gaus 
DOVANAI GRAŽŲ SIENINI KALENDORIŲ su užrašu: Laisvę 
Pažinę Vergais Nebūsim, Visais reikalais, rašykite:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Tarp įvairių liaukų yra kóre- 
liaciškas sąryšis, t.y, jos veikia ' 
kitų liaukų įtakoje.

Taigi vidaus sekrecijos liau
kos smarkiai veikia maisto me- 
džiagos apykaitą, kraujo apyta
ką, nervų sistemą ir kūno b e i 
smegenų darbą.

Reziumuoju:
Iš šio trumpo rašinio sužino

jome, jog viena vidinės sekreci
jos liaukų prievolių, - tai kontro
liavimas maisto apykaitos (me
tabolizmo) : skydinė liauka, an- 
tinkstinės, smegenų priedelis ir 
kasa (insulinas) — reguliuoja 
angliavandenių (carbohydrates) 
apykaitą. Gi epiteliniai kūneliai, 
konkorėžio pavidalo liaukele ir 
lyties liaukos — vyrauja kal- 
ciaus (calcium) apykaitos sri
tyje. Kitos šių liaukų užduotys, 
tai reguliavimas augimo (fizinio 
ir protinio), nervų tono, budo 
bruožų, lytinio veiklumo ir tt. 
Organizmui geriausiai sekasi 
tada, kai visos jo liaukos veikia 
normaliai, koreliaciškai. Per- 
smarkus ar perlėtas veikimas bi
le kurios jų — vienokiu ar kito
kiu budu organizmui kenkia.

šių liaukų veikimas yra labai 
įvairus; kiekviena jų veikia skir
tingai. Taciàu jų visų veikimas 
turi būti suderintas. Jei jų vei
kimo pusiausvyra sutrinka, žmo
gus tuojau suserga. Vidaus sek
recijos liaukos musų gyvenime 
turi labai didelės reikšmės ir y- 
ra glaudžiai susijusios su visa 
kūno struktūra bei sveikatingu- 

L mu. Dr. A. Petriką

Kunigas Pijus Ragažinskas ir 
New Yorko miesto tarybos narys 
A. J. DiGiovanna.

Meno programą pildė p. Lionė 
Juodytę, dviem atvejais dainavo 
solo ir skambino gitarų.

Kalbėtojai savo kalbose nuro
dė minimo paminklo statymo 
svarbą ir ragino brooklyniečius 
ir bendrai visus Amerikos lietu
vius šį kilnų darbą paremti. Da
bar paminklo Fonde yra surink
tų aukų $1,700.00 su virš, bet 
pastatymui paminklo reikfa dau
giau. Buvo renkamos aukos pa
minklo fondui.

AUKAVO SEKANČIAI:
S. Leveikis..................... $10.00
L. Jezavitienė............... 10.00
Kun. J. Balkanus ....;. 5.00
J. Tysliava..................... 3.00

Aukojo po $2.00: — Kun. P. 
Ragažinskas, E. Mikalauskaitė, 
J. šniras, V. Rupšys, O. Berec- 
kiené, V. Budinavičius.

Aukojo po $1.00: — Adv. S. 
Breidis, J. Kairys, A. Sližauskie- 
nė, R. Burnovaitis, K. Lipinskie- 
nè, I. Marmienê, I. Kripaitis, M. 
Kurinskas, J. Guzavičius, J. Kuo
dis, C. Lugauskas, V. Ranišaus- 
kas, K. Juodis, J. Baleckas, P. 
Katinas, S. Januškevičius, J. 
Nauda, E. Zeikienė, F. Stankū
nas, L. Šerkšnys, Dr. Vaitulonis, 
J. šaltis, K. J. Paulauskas, M. 
Andrišiunas, M. Smetona, J. Lak 
tunas, K. Saimen, J. Vistunas,
M. Buika, J. Rudziavičius, J. 
Godrinis, J. Vaitulenis, P. Bu
kauskas, V. Stelmokas, M. Slei- 
deris, J. Vaiginis.

Viso ........... .
Smulkių aukų

Amerikos lietuviai aukomis pa
rems ir neilgai laukus pamink
las bus pastatytas pagerbimui 
musų žuvusių didvyrių Dariaus 
ir Girėno.

Taigi, prašome teikti Jūsų ma
lonią auką sekamai: Išrašant če
kį ar Money Orderį vardu Da- 
nus-Girėnas Monument Fund ir 
adresuokite Komiteto iždininkui 
Mr. John Spurga, Port Jeffer
son Station, Long Island, N. Y. 
Iždininkas gavęs Jysų auką, vei
kiai prisius patikrinimo kvitą, o 
Jūsų vardas ir aukuota suma 
tilps laikraščiuose.

Paminklo Fondo Komitetas: 
Adv. S. Briedis, J. Spurga, J. šal
tis, W. Shabunas, A. Gudonis, 
J. Kairys.

Specialus Korespondentas
K. J. P.

VOKIEČIAI GERINAS1
ESTIJAI

$76.00
$12.06

Viso ....J..?:.........   $88.06
D. M. šolomskas per J. šaltį 

aukojo ........... :. . . ............. $2.00
Kalbėto j ams, dainininkėms, 

publikai, aukotojams, aukų rin
kėjams ir visiems'už malonią pa
ramą šio vakaro nuoširdžiausiai 
dėkojame.

Nors prakalbose publikos bu
vo neperdaugiausiai, nes buvo 
labai šaltas oras, bet susirinku
sieji įvertino paminklo statymui 
vedamą darbą ir sudėjo pusėti
nai gausią auką.

Pasitikime, kad ir kiti brook- 
lyniečiai; apylinkės ir bendrai

Vokiečiams sumpatizuojąs šve
dų laikraštis “Aftonbladet” pas
kelbė informaciją iš Helsinkio, 
paremtą žiniomis iš Talino. Pa
sak laikraščio, karinė adminis
tracija Estijoje pasiliksianti iki 
pavasario, po to gi Estija vėl, e- 
są, atgausianti tą politinę sant
varką, kurią ji turėjo prieš rusų 
invaziją. Esą, jau ir dabar Es
tija užimanti ypatingą padėtį * 
Pabaltijo kraštų tarpe: visi seni 
estų įstatymai ten vėl galioją ir 
komunaliniai organai ten veikią 
normaliai. Estija turinti ir sa
vo policiją bei'šaulius. Priežas
tis, dėl kurios Estija naudojan
tis kitokia padėtimi, negu Latvi
ja, ir Lietuva, gludinti tame, jog 
vokiečiai įvertinę labai aktyvų 
estų dalyvavimą krašto kovose 
prieš bolševikus. Estų kariniai 
daliniai visą laiką vedę kovas 
greta ginklo brolių-vokiečių, o 
estų savanorių būriai užėmę Dor
pato dalį dar prieš vokiečių atė
jimą. Miškuose ir balose šiauri
nėje Estijos dalyje estų karinin
kai sudarę partizanų grupes, 
trukdžiusias rusams gabenti 
transportus ir, progai pasitai
kius, puldavusias atskirus rusų 
dalinius. Gyventojų pasyvus 
pasipriešinimas visą bolševikų 
valdymo laiką irgi buvęs labai 
stiprus. Apie 10,000 civilinių 
tremtinių išgabentų į Rusiją, jau 
sugrįžę Estijon, kai vokiečiai u- 
žėmę vietas kur tremtiniai buvę 
išgabenti.



Puslapis 6-taa AMERIKOS LIETUVIS Sausio 24-tą dieną,!)

VOKIEČIAI ŽADA SUSKALDYTI 
UKRAINA 0 PABALTIJAI DUODA 

OSTLANDO VARDĄ
Vokiečiams simpatizuojąs šve- pėdsakus. Privatinis furtas bū

dų laikraštis “Aftonbladet” pas- siąs reprivatizuotas. Sunkiau- 
kelbė straipsnį apie vokiečių už- šia tai esą įvykdyti stambiam 
imtus rytų kraštus. Pasak laik- žemės ūkyje ir stambioje pramo- 
raščio, Ukraina busianti pada- nėję, nes tų turtų savininkai 
Unta į 12 generalinių komisaria- daugumoje pabėgę, buvo išvež
tų, kurių kiekvienas busiąs di- (ti arba stačiai bolševikų nugala- 
desnis už Šveicarijos plotą. Nuo binti. Dėl Pabaltijo valstybių 
Ukrainos atskirta Besarabija ir I ateities kompetetingose oficiali- 
Transnistrija, tekusios Rumuni- nėse įstaigose esą pareiškiama, 
jai, ir sritys apie Lvovą, pri- kad tas klausimas* esąs atideda- 
jungtos prie Lenkijos generaU- mas iki karosu rusais pabai- 
nės gubernaturos. Baltgudija su- gos. Tie kraštai, spėjama, busią 
darysianti atskirą vienetą “Ost- Vokietijos protektorate “su pia
lando” ribose. Balstogė esanti! čiausia savivaldybe”, ] x — 
prijungta tiesiai prie Rytprūsių.Ldžiame bendradarbiavime su 
Dėl Pabaltijo kraštų sakoma, Į Vokietija. O ką reiškia vokiečių 
kad ten esą norima kuo greičiau-1 “protektoratas” aiškinti nerei- 
sia pašalinti sovietų valdymo kia, faktai kalba.

ŽINIOS - ŽINELES IŠ 
LIETUVOS

—Pasitvirtina žinia, kad gene
ralinėje taryboje paskirtoje Vo
kietijos generalinio komisaro Lie 
tuvoje, yra įvykusi krizė, žemės 
ūkio reikalams tarėjas prof. B. 
Vitkus tikrai esąs atsistatydi
nęs. Jis paskirtas žemės Ūkio 
Akademijos Dotnavoje rekto
rium. Tarėjai ūkio ir finansų rei
kalams — prof. V. Jurgutis ir J. 
Matulionis— įteikę vokiečių ko
misarui atsistatydinimo parei
škimus, bet komisaras tų pareiš 
kimų nepriėmęs/

—Gaunama žinių, kad Vokie
tijos generaliniame komisariate 
Lietuvoje spaudos šefo pareigas 
eina Oskar Hildebrandt, Lietu
vos vokietis, Nepriklausomos Lie 
tuvos laikais vertęsis žurnalizmu1 
Jis buvo vokiečių telegramų agen 
turos ir Klaipėdos vokiečių dien
raščio “Memeler Dampfboot” ko- 
resppdentasKaune.

— Paskelbtas vokiečių genera
linio komisaro įsakymas, pagal 
kurį visos žalios ir sūdytos odos 

_ bei kailiai turi būti pristatomi 
akcinei bendrovei “Maistas”, 
kuri supirkinėja juos nurodytuo
se punktuose visoje Lietuvoje.

Iš Kauno radijo duoto atsaky
mo į paklausimą matyti, kad 
kailiu ne tik negalima pardavi
nėti ir užleisti kam nors kitam 
kaip “Maistui”, bet net negali
ma jų duoti bernams ar kume
čiams, jei net jiems kailiai pri
klausytų, pagal anksčiau suda
rytą sutartį, už darbą.

— Stasys Budavas per Kauno 
radiją perskaitė straipsnį “Ga
lingieji ir silpnieji”. Straipsnio 
idėja ta, kad dažnai galingųjų 
jėga suklumpa prieš silpnųjų 
dvasios galybę ir atkaklumą. 
Silpnesni nugali ir sunaikina 
skaitliiigesnius ir didesnius, sa
vo stipria dvasia. Faktai įrodo, 
kad neturįs tvirtos valios dažnai 
turės nukentėti h* nusilenkti 
prieš dvasiniai apsišarvojusį

JŲ SŪNŪS GYVAS
Pranas Rom ir jo žmona džiau

giasi sulaukę linksmą žinią apie 
savo sūnų Praną, kurs kariavo 

j (Hans) Lobert, 60 metų. Jisai Hawaii. Prieš dešimts dienų, 
yra veteranas lošėjas ir buvęs jiem buvo pranešta, kad jų su- 
National League beisbolo moky-‘nus buvo užmuštas laike užpuo- 
tojas. Connie Mack yra seniau- limo ant Pearl Harbor, bet vė
sias didelių lygų vedėjas, gi Lo- liau buvo rastas gyvas ir tuo- 
bert yra antras iš eiles senumo. * jaus žinia buvo pranešta tėvams.

KOMANDOS 
VEDĖJAS

Naujas Philadelphia Phillies 
bet ~gíau-' vedėjas 1942 sezonui yra John

— Per Kauno raciją paskelb-1 
ta, kad lapkričio 9 d. turėjo • 
Kaune būti viešas žuvusių kare 
pagerbimas. Generalinis komisa
ras von Renteln ir pulkininkas 
Justas turėjo padėti prie Vytau
to prospekto vainikus ant žuvu
siu pereitame ir šiame kare vo
kiečių kariu ir lietuvių kapų. Ap
eigoje turėjo dalyvauti vokiečių 
kariuomenės, vokiečių policijos! 
ir lietuvių apsaugos batalijono 
daliniai.

— Pranešta, kad visoje Lietu
voje išsiplėtė pasiutimo liga, ku
rią skleidžia likę be šeimininkų 
šunys. Ta liga Lietuvoje susir
gę jau virš 1,000 žmonių. Todėl 
gyventojai raginami pririšti ir

(LANKENNEJ Â
LIETUVIS GYDT i “

Tel. 3-0340 ir i —
Priėmimo valandos: jMBml
po-pietų, nuo 7 iki 8-ti ¡

Sekmadieniais ir fa į T|
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LIETUVIS^GYDlM"

tentas, 
cija biz: 
>a kitai] 
rast ką 
Jo, pro 
Įnicijat: 
s ne vie 
¡akose, 
žmogau 
ai yra 1 
ajêga, 
lo žmog 
ris ką : 
isdiemn: 
įdaryti 
pi gyv 
įiu. Pa 
jogui yr

OFISO VALAM
Nuo 10-12 ryte; nuo!

ir nuo, 6-8 vahj 
/Sekmadieniais sulig e 

TEL. 5-7811 
67 Providence g-vês, I

laikyti uždarytus šunis ir kates. 
Įkąsti žmonės turi neatidėlioda
mi kreiptis į Higienos Institutą 
Kaune ar Vilniuje. Dėl aprietų 
gyvulių reikia kuogreičiausia 
pranešti veterinarijos tarnybai.

— Kauno miesto komisaras 
išleido įsakymą, kuriuo visiems 
neturintiems darbo, įsakoma re
gistruotis darbo biure, šis pa
raginimas esąs paskutinis. Prieš 
vengiančius registruotis’ busią 
be atodairos imtasi žygių. >

— Laikraščių žiniomis iš Kau
no viešų bibliotekų išimtos visos 

i komunistinio turinio ir žydų pa— j 
rašytos knygos. Jos sudėtos į at
skirą vietą ir galėsiančios būti 

'panaudojamos moksliniams tyri- 
I nėj imams.

— Patirta, kad Rokiškio apy
linkės Lietuvių nacionalistų par- 
Itijos vado pareigas eina L. Gri- 
1 gonis.

Rokiškio apylinkėj ė sudaryta 
scenos mėgėjų grupė, kuri suvai
dino S. čiurlionės “Aušros Sū
nūs.”

Rokiškyje įsteigtas mišrus rho- 
ras, vadovaujamas muzikos mo-i 
kytojo Jovaišos.

— Panevėžio berniukų gimna
zijos direktorium paskirtas prof. 
Elisonas.

Į — Alytaus miesto burmistru 
I paskirtas Pranas Matulionis.

— Panevėžyje šiuo metu pri- 
skaitoma 24,000 gyventojų.

— Biržuose prie Lietuvių na
cionalistų partijos veikia Mairo
nio vardo meno kuopa, kuriai va
dovauja mokytojas Leonas Kuo- 
dys. Kuopa šiomis dienomis su
rengė didelį literatūros ir kultu- I 
ros vakarą, * kuriame dalyvavo Į 
mokytojai Petras Zablackas, Le
onardas Matuzevičius, Julius 
šimkevičius, Kazys Liaudanskas 
ir Jakubauskas.

— Kauno laikraščiai paminė
jo Dr. J. Basanavičiaus gimimo 
dienos sukaktį.

— Pei’ Kauno radiją paskelbtas 
“Maisto” bendrovės pranešimas, 
kad dabar supirkinėjamos plono
sios avių žarnos, todėl ūkininkai 
neturį jų išmesti.

I — Tarp Rygos ir Tilžės pra

priešą. Savo tezei sutvirtinti au
torius cituoja šv. Augustino iš
sireiškimą, Maironio eiles ir Vi
duño mintį. Užbaigdamas savo 
paskaitą, St. Budavas ragino 
klausytojus nenustoti upo, nes 
ir silpnesni ir neskaitlingi gali 
pasiekti savo tikslo, jei jie tiki 
žmogaus dieviška prigimtimi, _______________
jei jie iš savo sielos išstumia I vius' kJrie nuo’darbo 
menkas ir silpnas mintis ir tiki, . kad dvasia karaliauja. I ateivius darbmmkus,

— Vokiečių laikraščio žinio
mis, Vilniuje esąs įrengtas “pa
gal vokiečių pavyzdį” darbo biu
ras, kurio priešakyje stovįs kaž
koks Dr. Duenbier. Jame dirbą 
4 vokiečių valdininkai “vadovau
jamose vietose” ir 45 “vietiniai 
tarnautojai”.

— Vokiečių laikraščių ledak- 
toriai, pakviesti Vokietijos ge-

į neralinio štabo, aplankę Vilnių. 
' Vokiečių karininkas Zehnfennig 
aprodęs miestą ir supažindinęs 
su įvairiais statybos paminklais, 
kurie liudiją “apie vokiško žmo
gaus statybą Vilniaus mieste”.

— “Deutsche Zeitung im Ost- 
land” skelbia, kad Berlyne esan
ti įsteigta “Centralinė Rytų ben
drovė prekybai žemės ūkio pro
duktais”. Ji turinti monopolines 
teises “visiems SSSR užimtiems 
kraštams”. “Ostlandui” esąs į- 
steigtas šios bendrovės centras 
Rygoje. Lietuvoje busią skyriai 
Kaune ir Vilniuje.

Apie minėtos bendrovės užsi
mojimus galima spręsti iš to, 
kad Rygoje veikia tokie sky7 
riai: žemės ūkio produktų bei 
žaliavų eksporto, visų reikmenų 
importo, laivininkystės, pieno 
produktų, vaisių, daržovių, kon
servų, bravorų, spirito bei gėra
lų, kiaušinių bei paukščių, val
gomųjų aliejų bei taukų, žuvų, BB__ ______ ___ ________ ________ ___ _
tabako, cukraus, mėsos bei m ė- monstraciją prieš bolševikus pe- ’ kilogramų _ _
sos produktų, javų, sėklų, bul- reitais metais per Vėlines. Vė-‘ Tiems ūkininkams, kurie prista-[ 
vių žemės ūkio mašinų ir mine- linių proga turime pagerbti sa- tysią produktus prieš terminą1 _____
falinių trąšų. vanorius, partizanus, žuvusius busią duodama premija — 1 ki-('iiuose7 Kelmėje,

— Per Kauno radiją buvo per-'kovoje prieš bolševikus, o taip logramas druskos už kiekvienus Skaudvilėje ir Tauragėje.

straipsnis “Jie gyvena”'— žiups- Į mentą. i tų.
nelis minčių, ryšium su Vėlinių —Per Kauno radiją buvo pas-Į __Lietuvos gyventojai pers-1
tradicijomis. Straipsnyje nuro-1kelbtas Vokietijos generalinio pêti kad peržengti Vokietijos'

PREZIDENTO PAREIŠKIMAS APIE 
SAMDYMĄ ATEIVIU

augantis 
darbda- 

atleidžia 
arba net 

sveturgimusius piliečius. . Labai 
rimtas dalykas. Yra vienas da
lykas apsaugoti Amerikos indus
triją, ir ypatingai gynimo in
dustriją, nuo sabotažo; bet kad 
išmesti iš darbo teisingus, loja
lius, ir širdingai patriotiškus 
žmones tik deliai gimimo vietos, 
tai jau kitas dalykas.

“Tokis nusistatymas yra tiek 
kvailas kiek jis yra neteisingas, 
ir abejuose išrokavimuose Ame
rikos demokratijos priešai tuo- 
mi džiaugiasi. Atleidimas iš dar
bo lojalių, darbščių darbininkų, 
tik todėl, jog jie gimė svetur, ar
ba todėl, jog turi “svetimai- 
skambančius” vardus, arba neda
vimas darbo tokiems vyram ir 
motefims, tik pagimdo tą patį 
nepasitikėjimą ir nevieningumą, 
kuriais musų priešai tiki mus 
pergalėti.

“Atsiminkime nacių techniką

‘‘Man labai rupi vis 
skaitlius raportų apie

— sukivirčyti tautą prieš tautą, 
religiją prieš religiją, neapykan
tą prieš neapykantą. Perskirk 
ir apgalėk!

“Neduokime taip atsitikti Plo
nais. Neturime pamiršti, kad 
mes saugoj ame — laisvę, pado
rumą, teisingumą. Neturime eik
voti patarnavimus visų lojalių 
ir patriotiškų piliečių ir ne-pilie- 
čių apsaugojime musų šalies ir 
musų laisvių.

Raginu visus privatinius darb
davius priimti sveiką nusistaty
mą kaslink ateivių ir sveturgi- 
musių piliečių, ir atsiminti, jog 
sūnus tų “fornerių”, kuriuos jie 
atleido gali būti tarpe tų, kurie 
taip garbingai kovojo ir kovoja 
Perlų Uoste ir Filipinuose.

“Nėr jokio įstatymo, kuris 
draudžia samdymą ateivių, ir jie 
nesamdomi tik specialiuose ap
saugos darbuose prie slaptų kon
traktų, bet net ir tiems darbams 
darbdavys gali samdyti ateivį su 
leidimu Armijos ar Laivyno, tas 
priklauso nuo kontrakto.”

Franklin Delano Roosevelt

doma, kad dėl tų tradicijų musų komisaro Lietuvoje raginimas 
santykiai su tėvais ir protėviais Lietuvos ūkininkams greičiau 
nenutraukiami. 'Tautos dabar-Į pristatyti priklausančius iš jų, 
ties yra susiėusi su praeitimi ir pagal pristatymo prievolę, javus, 
ateitimi. Mes uždegėme prieš pa- bulves ir pašarą. Iš atsišaukimo 
minklą žuvusiems prie Karo Mu- teksto galim suprasti, kad Lie- 
ziejaus žiburius, norėdami tuo- tuvos ūkininkai jau yra gavę iš 
mi pagerbei paaukojusius savo vokiečių įstaigų parėdymus, kiek 
gyvybę už Tėvynės laisvę. To- centnerių javų, bulvių ir paša- 
liau straipsnyje užsiminta apie ro jie privalo pristatyti iki tam 
lietuvių jaunimo surengtą de- tikro laiko (centneris lygus 50

arba 110 svarų), j ¿Įėjo vaikščioti du autobusai, ku- 
eina Lietuvoje au

tobusai sustoja Joniškyje, šiau- 
Ki’yžkalnėje, 

.... . *  i . - . *. . , . ;—' *v&****“*—' —— --------------  . L>n.auuYiicjc tauiagcjC. VÍC-

skaitytas laikraščio Į Laisvę ipat prisiminti savanorių testa- 1Q, kilogramų pristatytų produk- nas autobusas gali sutalpinti 30 
strainsms “Jip orwpníL,,__ <žinna_ • mpnf.n 1, Amoniu

—^.Vilniuje vėl nubausta Visa 
eilė žmonių už nelegalinę preky
bą maisto produktais ir už kai
nų kėlimą. Bausmės siekia tarp 
60 ir 100 vokiečių markių.

šiomis dienomis Vilniuje nu
bausti 48 asmenys kiekvienas po 
5 vokiečių markes už tai, kad, 
atvykę į Vilnių arba iš jo išvy
kę, nesiregistravo policijoje per 
24 valandas, kaip to reikalauja 
policijos įsakymas.

— Nuo 1942 m. pradžios Vil
niuje rengiamasi atidaryti vidu
rinę daržininkystės ir sodinin
kystės mokyklą. Į mokyklą bus 
priimami jaunuoliai ir jaunuolės 
nuo 16 iki 22 metų amžiaus, bai
gę žemesniąją žemės ūkio mo-

Labai Svarbu!
Gerb. Amer. Lietuvio Skaitytojai ir Draugai: - 

Šiuomi prisiminam tiems Amerikos Lietu
vio skaitytojams, kurių prenumeratos jau yra 
išsibaigę, kad pasinaudotų proga iš nupigintos 
laikraščio kainos. ,

Taja proga gali pasinaudoti ir bile naujai 
užsirašąs Amerikos Lietuvį ant dviejų metų 
žemiau nuskirtu laiku.
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 metams I'

«3.00 DVIEM METAM I'
J

NAUJŲ METŲ Proga, kas dar per šį - SAU- 1 
ŠIO MENESĮ naujai užsirašys ar pasinaujins * 
Amerikos Lietuvį ant DVIEJŲ METŲ, tas gaus J 
laikraštį NUPIGINTA KAINA - už $3.00, ir L 
taipgi gaus tą įspūdingą Amerikos Lietuvio į
SIENINĮ KALENDORIŲ DOVANAI. i*

Tas, 1942 metą kalendorius turi lietuviš-
_ kus mėnesius, atžymi Tautiškas ir Bažnytines J 

Šventes ir Papuoštas Lietuviška Emblema - r
> Žirgvaikiu. i

’, , ei
AMERIKOS LIETUVIS B ri

14 Vernon Street — Worcester, Mass. p

sieną be nustatytų pažymėjimų 
draudžiama. Prasižengę prieš 
šią tvarką bus suimami ir, bet 
to, baudžiami teismo.

— Vokietijos reicho komisaro 
“Ostlandui” Lohse patvarkymu 
nustatyta leidimų tvarka nau
joms sąjungoms, sambūriams ir 
kitokioms organizacijoms suda
ryti. Pagal aną patvarkymą, 
apie naujos organizacijos suda
rymą reikia pranešti komisarui 
ne vėliau, kaip vieną savaitę po 
įsteigimo, tačiau prieš leidimo 
gavimą organizacija negali pra
dėti veikti. Leidimo gavimo prie
volė taikoma visoms viešosioms 
organizacijoms.organizacijoms. Taip pat bejkyklą arba tris gimnazijos kla- 
leidimo neleidžiamas joks viešas ses ar.ba sodininkystės mokyklą
susirinkimas, šis nuostatas ne
taikomas laidotuvėms ir religi
niams susiėjimams bažnyčių pa
talpose ir kapinėse.

— Kaip iš Kauno pranešama, 
tuo patvarkymu pasirėmus buvo,

Fredoje. Mokslas truks 3 me
tus. Išklausius kursą, numaty
ta vienerių metų praktika. Po to 
mokiniai galės laikyti kvotimus, 
kuriuos išlaikę gaus sodininkys
tės ir daržininkystės techniko

uždarytos visos politinės parti-1 diplomą- Nepasiturintiems mo
jos. Jis lietė ir Lietuvių nacio- * kiniams numatyta suteikti sti
listų partiją, bet jai tuojau 
3at buvo leista veikti.

— Iš Kauno pranešama, kad 
;en varorųa intensinga kova su 
spekuliacija. Už kainų kėlimą 
įuo lapkričio 15 iki gruodžio 1 d. 
<aune nubausta 76 asmenys.

— Gaunama žinių, kad Kultu
os paminklų apsaugos įstaigos 
neno skyrius pasiryžęs surinkti 
>o? kraštą išmėtytus meno bei 
:ulturos paminklus ir juos sudėti 
Bytauto Didžiojo Kultūros Mu- 
ieje Kaune.

— Kaip jau buvome praflfešę, 
okiečių administracijos sudary
ki Šiaulių apygarda padalinta į 
vi dalis; Šiaulių ir Panevėžio.; 
>abar patiriama, kad Panevėžio 
pygardos vokiečių komisaru pas 
irtas Neum, kuris jau pradėjo 
¡ti savo pareigas. Pareigų pe- 
imimo progą Lietuvių naciona- 
stų partijos Panevėžio vadas 
ranas Petraliunas pasakęs kal- 
}, bet jos turinio negauta. I

pendiją.
Vilniuje veikiančiame suau

gusiųjų švietimo institute mo
kosi apie 1,000 žmonių. Veikia

Dr. Larivi
Porous P/iitį 
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Tablet every day.
A TABLET A DAY ISALLYOIj 
A PENNY A DAY IS ALLITfl
30 tablets 35* 90

180 tablets $1$ J

tokie skyriai: admiiR 
bendrojo lavinimosi, W 
bos, mašinraščio, prekyM 
lo ir technikos. NetrubM 
ma pradėti laikyti 
žemės ūkio ir namų 
ties. Institute dėsto ^1 
tojai. J

— Panevėžyje esą n® 
19 senų namų, be to, 
nugriauti dar 45 
metu esą statomi 3 
namai ir vieneri bloM 
namai darbininkams. 
cijos tinklas esąs plgyl

— Vokietijos reicho M 
įsakymu, kiaušinius ir rl 
Lietuvoje gali supiriį^ 
“Maisto” akcine oeD^l 
“Pienocentro” koopęr^ 
drove. Tas lietuvių «1 
kiečiai yra pasiėmę S?!. JI 
lėn. j J

NAGGING BACKACHE
Mav warn o f Disordered Kidney Action. Don t
Modern Ufo with Its ceaseless hurry I Symptoms of «Urtarftod 

and worry, irregular habits, improper | may be nagging gggįįįįįĮfi
eating and drinking, exposure, contagion I acha» dissiness, getting
whatnot. keep® doctors busy, 
hospitals crowded. The after 
effects are disturbing to 
the kidneys and oftentimes 
Copie suffer without know- 

[ that disordered kidney 
action may eause the 
trouble.

After' colds, fever and 
"similar ills there is an in
crease of body impurities 
the kidneys must filter f Aim 
the blood. If the Sidneys

THE REASON DO AN’S
ARE FAMOUS

All over the country 
grateful people tell 
others: “Doan’s have 
helped mo ; I recom
mend thorn to you.** 
That is why we say. 
Ask your neighbor 1

pufflD* 
ífeelinfofMjSra 
and lo*
nay or bUddjr '

scanty or to®

s."1:-proval U»n * JOTS
the blood. U tne waney» ‘j—aro overtaxed and fail to remove excess Doan’s PtlU They havejje*»^^ 
add and other harmful waste, there Is I friends for more than WpLCZl*- 
poisoning of the whole system. I to get Doan s. Sold at

DOAN’S PIIX*
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rafton SU Worn Trečias svar-jdar savotišku budii perdirba.
------pntas, arba asmeninė * _

cija biznyje yra inicija- ir pasireiškia, žmogaus inicijaty- 
įT kitaip sakant sugebė- 
rast ką nors naujo prie

TINKAMUMAS BIZNYJE
I Vaišnora,

(VEIKSNU)
rTITVIS'ilYM r°k UVLa ulUVto (rfBIĮ profesijos ar amat0

OFISO VAU» ^2?/?
LO-12 ryte; nuo)

ir nuo. 6*8 nfe 
ladieniais sulig e

TEL 5-7810

Tame maisto perdirbimo procese

j ne vien biznio bei prô- 
akose, bet taipgi kiek- 
fanogaus gyvenimo sry- 
ai yra tveriamoji suma- 

-videnceivà,’" pê?a- kuri. įtenkina 
o žmogaus įgimtą norą 
ris ką nors naujo, skir- 
įdiemniame gyvenime ii* 
àdaryti tą monotonišką 
nį gyvenimą įdomesniu, 

'onus Pltoi k Pati gamta parodo,
Larivi

r cr lumbago patai nJ 
adlridual activity. Wk] S 
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thing mediata tall 
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mis yra vienas iš nesu- 
Kos daugybės pasauly eg- 
Knčių gyvūnų. Visi kiti 
jp gyvūnai, išskyrus tik 
■t žmogų,, yra pačios 
I taip aprūpinti, kad jiem 
Kcijatyva, bei tveriamoji 
(nėra reikalinga. Kiekvie
na kokios rūšies nebūtų 
Is randa sau gamtoje 
Kkursfyra reikalingas jo 
gs palaikymui. Tačiaus taą 
as yra pačios gamtos taip 
Sytas, kad jam nėra rei- 
fo maisto savotiškai per- 
I Nors ir žmogus randa 
|e sau reikalingą maistą, 
g jis nėra patenkintas tuo
ktu taip, kaip gamtos yra 
fintas, žmogus tą maistą

va, arba planuojamoji pajėga. Tą 
darbo veiksnį, kuris aprūpina į- 
vairias žmogaus gyvenimo srytis 
mes vadiname biznis.*

Kadangi žmogaus gyvenimo 
reikalavimai yra išsišakoję į dau
gelį sryčių, tai ir tas darbas, ku
rį mes vadiname biznis yra išsi
šakojęs į daugelį sryčių, bei ša
kų. Kiekviena biznio bei darbo 
šaka reikalauja inicijatyvos. Tad 
ne vien maisto gaminimo sryty 

‘ žmogui yra reikalinga inicijaty- 
va, bet ir rūbų, ir įvairių įrankių 

r gaminime, su kuriais žmogus pa- 
» sidaro sau visokias gyvenimui 
• reikmenis. Be inicijatyvos nega

li būti žmogaus darbe ir gyveni
me jokios pažangos. Inicijatyva, 
kaip žmogaus protas reikalauja 
švietimo, miklinimo, tobulinimo, 
nes tai yra pati svarbiausioji 
žmogaus proto dalis. Nesirūpi
nant tos sryties tobulinimu, ne
galima tikėtis profesijoje bei 
biznyje pasisekimo.

Niekur kitur inicijatyva nelo
šia tokią svarbią rolę kaip bizny
je ir profesijoje. Inicijatyvos 
dėka biznyje pasireiškia lenkty
nės ir net žiauri, negailestinga 
kompeticija, kuri gręsia neteki
mu biznio ir duonos tiems biz
nieriams, profesijonalams, ku
riem stoka inicijatyvos. Tad ini
cijatyva biznyje ne tik turi but 
aktyvi, bet taipgi turi but galin
ga ir drąsi.

. Aštuoniolikos metų Stanley 
Dean, su trylikos metų Aileen 
Macomber apsivedė. Mergaitė 
pabėgo slaptai iš namų į Carson 
City, Nevada, ir ištekėjo. Jud
viejų namai yra Oakland, Cali
fornia.

.that «tl Kaip Inicijatyva Pasireiškia
¡idjatyva ' pasireiškia įvai- 
Bas budais. Gamybos biz- 
fiiyty inicijatyva pasireiškia 
ibejimu surast prie gamina- 
gbduktų ką nors naujo pa- 
inčio. Pavyzdin, automobi- 

nbų gamyboje rpes kasmet 
ome naujus modelius, naujas 
į'jtoadas. Kiekviena didesnė 
Bpos įstaiga samdo tam ty- 
Ksilavinusius žmones, kurie 
Bús nieko nedaro, kaip tik 
Bja naujus, gražesnius, pa- 
Bntus mašinų modelius;

gražesnius rūbų madas.
kurie verčiasi pirki- 

pardavimu, inicijatyva pa- 
_________ jffikia garsinimo sryty, tai y- 

“ One-A-Day" ©gebėjimu tinkamai garsinti 
i A and D T^piparduodamas prekes. Ka- 
>ntin Vitamin apie garsinimą šiame sky- 
to two teaspoor.-je neseniai rašiau, tai šiuomi 
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už gerą. Su linksmai nusiteiku
siu žmogum visad malonu susi
tikt h* turėt reikalus. Todėl link
smumas ir gera nuotaika yra be 
galo svarbus priedas biznio gy- 

R Ultt-įvenime.
seka- Penkta svarbi asmeninė kvali- 
- --į’fikacija biznyje yra uolus darbš- 

XJ145Q1OCXYCV. ¿IX- ’ turnas. Apie šią priemonę tur
ti, kad musų visuomenėje dažnai I but ir nėra reikalo plačiai kalbė- 
pasireiškia tolda nuotaika, jeigu ¡ti ir aiškinti, nes kiekvienam ir 
kuriam profesijonalui, ar biznie- to gali but aišku, kad be 
riui nepasiseka ką nors savo 
patarnavimu patenkinti, tai tuoj 
girdi sakant, kad visi lietuviai 

į profesijonalai, biznieriai negeri..
Jau vien iš to atžvilgio mes tu
rėtume būti vieni kitiem drau
giški ir Įdek galint padėti. Bū
dami draugiškai link vieni kitų 
nusiteikę mes*be abejonės turê-

ma gelbėti vieni kitiems nuošir
džiais, draugiškais patarimais. 
Yra nenuoseklu ir klaidinga ma
nyti, jeigu kuriam geriau í 
si kas man biznis su tuom, jei 
kam nesiseka. Reikia nepamirš-

ATVIRAS LAIŠKAS KARO 
SPORTININKAM, PARODYT KĄ JUS 

GALIT ATLIKTI
New Yorkb laikraščio vienas 

sporto rašytojas prisimena savo 
straipsnyje kaip žmonės lankan
tys į sporto parengimus reikala
vo ištvermės ir narsumo iš to 
programo atletų. Dabar karui 
prasidėjus, mes visi parodykim 
savo sportiškumą, ištvermę ir 
narsumą. Pavyzdin, mes nuvė- 
ję į kumštynes rėkiam — kei- 
kiam, jeigu parmuštas kumšti
ninkas nesikelia, nors jis yra su
muštas, kruvinas ir sunkiai kvė
puoja, bet mes reikalaujam, kad 
jis keltų ir atmuštų savo priešą. 
Tankiai jie atsikelia, prakaitas 
pilasi nuo jo del pavargimo, bet 
jis atsigina ir tankiai parmuša 
savo oponentą.

Atsimenat kaip futbolės žaidi
mą, žiūrėdami šiltai apsirengę, ir 
gi rėkiam už mums patinkamą 
ratelį ir visa gerkle reikalaujam, 
kad jie laimėtų, sulaikydami ki
to ratelio žaidikus, nepraleisda- 
mi jo toliau. Girdėdami musų 
reikalavimą, jie neša savo pa
vargusias kojas ir mėgina sulai
kyti savo priešus, kad tik laimė
ti žaidimą.

Iš beisbolės žaidėjo reikalavom 
irgi sportiškumo, kad jie pada
rgų kuodaugiausia punktų i r 
sulaikytų kito ratelio žaidikus 
nuo laimėjimo.

Tie iš jus, kurie myli arklių 
lenktynes, uždėję porą dolerių 
ant jo nosies, norit, kad jis bėg
tų kuogreičiausia ir pralenktų 
visus kitus, nors jo kojos darosi 
sunkios ir kvapo trūksta, bet 
mes to nepaisom bile tiktai jis 
laimėtų.

Visose kitose sportiškuose 
kontestuose nepaisant atletų pa

vargimo ir jų susilpnėjimo, mes 
norim ir net reikalaujam, kad 
jie laimėtų prieš savo oponentus.

Well, vyrai ir moteris, ši šalis 
paskelbė karą ašiai, kuriame mes 
visi turim dalyvauti. Negalim 
sėdėt ir reikalaut laimėjimo kaip 
iki šiol darėm, dabar yra proga 
visiems parodyti kiek mes patys 
turim kantrybės ir sportiškumo 
prieš musų priešus. Visi įtempę 
savo pastangas turim parodyti 
Įdek mes galim pakęsti, atsižadė
dami tam tikrų patogumų, prie 
kurių jau esam pripratę. Karas 
yra šėtono sportas, kuriame jau 
vienas kitas iš tavo šeimos arba 
pažystamų dalyvauja ir pasiren
gę savo gyvastį guldyt už šią ša
lį. šėtono sportas yra nelengvas, 
turi turėt daug ištvermės ir 
kantrybės, nes tai nėra pikny- 
kas, kur atsilošęs gali laukt lai
mėjimo, manydami, kad laivy
nas paleis šūvį ir atmuš priešus 
taip, kaip matome kartais pa- 
veikslose ir tas-viskas bus toli 
nuo mus ir dargi nepasieks mus. 
Labai gaila, jei kas mano taip, 
nes šis sportas nėra taip lengvai 
žaidžiamas, jis yra sunkus ir 
biaurus žaidimas. Jeigu mes rei
kalavom laimėjimo nuo atletų, 
tai dabar yra proga mums paro
dyti kokie sportai mes esam, 
kiek ištvermės turim, nes japo
nas nelauks koliai mes mušim jį, 
jis mėgins parmušt mus pirma, 
vartodamas visokias priemones, 
žiaurumus ir apgaulystes. Laimė 
darni šį karą, mes tada parody
sim, kad netik galim reikalaut 
iš kitų, bet ir patys galim atsi
laikyti ir laimėti prieš savo 
priešą. J. Jokubauskas

ŽIŪRĖK — ČAMPIJONAS!
Dai* kartų žiuri į save čampi- 

jonas Chinoto, Jr., Meksikietis 
veislės šunukas, kurs laimėjo 
pirmą dovaną devintame meti
niame žaislinių šunų pąrodojeB 
New Yorke.

REIKALINGAS MUNCHAUSEN AR
CERVANTES _

1 ^¿Visose tautose įvairiais lai- žinai prikalo ant-pajuokos stoi
kais įvyksta dvasinės sveikatos po ištižusią latravimą ir pagyrų 

Į ir puvimo periodai- Sveikatin- tuštybe nupuolusią didžiuniją su

Pavyzdin, visiems dabar y r a 
taip aišku, kaip diena, kad ir vie
ningiausių visų lietuvių pastan
gų atstatyti Lietuvą negali būti 
per daug ir kad dėlto negali bū
ti žemesnio ir neišmintingesnio 
dalyko, kaip tęsimas zurzėjimo 
pries Lietuvos valdžią asmenyje 
Lietuvos prezidento Smetonos. 
Jog jis aktualiai Lietuvos neval
do. Labai tolima galimybė, kad 
jis bevaldys. Jis bile tik sim
bolis. Kol jis Lietuvos prezi
dentu santarvės pripažystamas, 
tol simbolingai Lietuva tebe eg
zistuojanti pripažįstama, kas la
bai daug reiškia Nepriklausomy
bės siekimo darbe. Tesimas o- 
pozici j orderių zurzimo yrą toks 
beprasmis, absurdiškas ir kartu 
išdavikiškas, kad sunku įsivaiz
duoti, kaip į valstybės vadus pri- 
tenzijų turinti gali taip žemai 
dasileisti.

Tas reiškia dvasinį puvimą. Tų 
žmonių išmintis sunykusi ir sie
la numirus. Jie tik toliau tęsia 
vulgarizmą, kad patenkinti su- 
demorizuoto tamsiausio lietuvių 
elemento vulgariškus jausmus, 
kad iš to gyventi. Argumentas, 
bandymas įrodyti, kad jie des- 
truktyvę akciją veda ii’ pakerta 
progas Lietuvą atstatyti, yra 
bergždžias- Tie “vadai’’ yra pak
lusnus ir dailiai savo sudemoralr- 
zuotu ir sufanatizuotų tamsių 
fanatikų ir bijo jų gyvuliškus in
stinktus pajudinti.

Vienintelė tam puvimui užkirst 
ti gyduolė, tai satyra. Mums rei
kia lietuvio Munchausen ar Cer
vantes, kurie pritaikytų ir inper? 
sonuotų tuos musų nüpuolius į 
tam tikrus kurižoziškus ii’ jumo- 
ros tipos. Nepatarčiau dš jų 
Don Kišo daryti. Tas, kad ir 
juokingas ir absurdiškas ricerio 
tipas, visgi turėjo idealą. Jis 
kovojo prieš svieto “piktybes,” 

Itas kvailas “piktybes.” Mūsiš
kai Don Kišotai nei to neturi. 
“Keturi Musketieriai” jiems taip 
pat netinka. Jie per daug nublu
kę ir neromantiški tą avanturis- 
tišką grupę atstovauti ar jiems 
prilygti. Mano manymu, ge
riausia jiems tema butų tai “Ke
turi Modemiški Ubagai“ ... Vi
so jų gyvenimo raštų ir kalbų tu
rinį butų galima sutraukti į ne
didelį skaičių juokingų baladų ir 
maldavimų. Jei talentingas lite
ratas, su pakankamais vaizduo
tės, perstatytų tą vaizdą, tai įei
tų nemirtinas literatinis kurinis. 
Mes ir ateitis matytų ypatingus 
ubagus, keliaujančius savo sekė
jams ir geradariams atlyginimus 
žemiško ir nežemiško rojaus for
moj ; gaunančius almužnas ir ke
liaujančius toliau .....

Tas pagyditų ne per toli puvi
mo proceso perimtus ligonius*ir 
ateitis turėtu aiškų musų laikų 
politikų vaizdų-

•darbštumo jokioje darbo sryty  j e 
negali būti pasisekimo.

TEISINGUMAS, tai yra šešta 
bet tur but viena iš visų svar
biausių asmeninių kvalifikacijų, 
reikalingų biznio pasisekime, šis 
klausimas yra begalo sunkus ir ««
nemalonus diskusuoti, ypatingai f gUmo periodais tautose vyksta'savo fantastiškom heroj izmo a- 

■| kuomet visuomenėje didžiumoj jabelna pažanga, kūryba, tobulė-¡ py sakom ir anekdotais.
i S < ! í™as’ pasišventimas, išmintis1 Po Lietuvos Nepriklausomy

bės atsteigimo lietuviuose apsi
reiškė iš užsienio importuotas 
puvimas. Apsmuko idealas, ap
sireiškė parazitizmas, noras prie 
naujos valstybės lovio prisiplak
ti ir parazitiškai gyventi. Prasi
dėjo įkyrus, demoralizuojantis, 
nichilistinis zurzėjimas prieš
valdžią, nepasižymintis jokia
kūrybine kritika, o grynai de
graduojantis, demagogiškas ir 
tankiai kitokio tykslo neturintis, 
kaip patenkinti tamsiausių gai
valų vulgariškus jausmus ir tūo- 
mi iš jų pasikolektuoti almužos 
ir taip negarbingai parazitiškai 
gyventi. To puvimo proceso, ti
kėta, bus sulaikytas Lietuvos 
katastrofingo įvyko, Jbet apsi
rikta.

sime geresnį pasisekimą biznyje pasireiškia nuomonė, _ _ 
ir lengviau įtikinsime mus visuo-jprofėsijonalai ir biznieriai yra

Sykį viena moteris manęs 
I Bia, ar aš mėgstu valgyti ko- 
I ¡tus.- Sakau, taip aš mėgstu 
i Bstus, tik priklauso z nuo to 
B jie yra pagaminti, išvirti. 
F — sako: mano vyras ir 
kai visai nevalgo kopuątų. 
5ą, kitą sykį primušiau bač- 
Kopustų, surauginau, bet pri- 
jo juos išmesti, nes niekas iš 
no šeimynos nemėgsta jų val- 
g.” Sakau jai: Tame ir esti 
Rastis, kad Tamistos šeimy-—MŪVIU, OV.XXXXJ

i ■jemėgsta kopūstų. Aš irgi
Bêgstu bačkoje raugytų ko-

u-Rjugviau luiuusiuieiiiiįa vi»uu-|Eiv*vv*jv^u ir biznieriai yra kilnumo ir grožio daly-
menę remti savus prof esi j onalus, Į neteisingi ir tas pareiškimas y- žydi' ir klesti. Puvimo pe- 
biznierius. Priešingai būdami ne- ra be jokių išimčių, abelnas. Ka-1 bodais viešpatauja dvasinis su- 
draugiški vieni prieš kitus nusi-1 dangi šis klausimas yra be galo (skurdimas, saumylingumas, ir į- 
teikę, neturėdami tarp savęs ge-lopus, tad šiuomi atveju aš jo vairus žemi, degraduojanti apsi- 
ros vienybės, nepajėgsime tos plačiau ir neliesiu. Aš manau,1 reiškimai ir papročiai.
nuotaikos ir mus visuomenėje kad tinkamiausia butų šį klausi-1 Tokius puvimus įvairiose tau- 
įgyvendinti. | mą gerai išdiskusuoti pačių pro- tose įvairiais laikais pagydė, ar

Ketvirta svarbi asmeninė kva- f esi j onalų ir biznierių susirinki-Į pataisė keno nors_ pastangos ar 
lifikacija profesijoje, biznyje y- muose ir bandyt surast budus,‘įvairus įvykiai: karai, revoliuci- 
ra gera, linksma nuotaika, šva-|kaip sugriaut mus visuomenėje jos, religiniai ir tautiniai užsi
bus jumoras, žmogus su linksma tą įsitikinimą, kad mus prof esi- degimai ir panašiai.
nuotaika, turįs savyje julnoro Į jonalai, biznieriai yra neteisingi | Pavyzdin, tulas dvasinis ab- 
jausmą, yra lyg vežimas ant ir atstatyti joje savo prof esi j o- surdismas viduramžio, Ispanijoj, 
sprenžinų, kuriuomi gali važiuo-Į nalais ir biznieriais pasitikėjimą. | efektingai paveiktas Cervantes 
ti akmenuotu, duobėtu keliu ir Koliai musų visuomenėje tokia literatūros kuriniu Don Quixote, 
nesusižeisti. Mat, biznyje tenka nuomonė gyvuos, toliai bus tus-jimpersonuojant satyrišką riterį 
sutikt visokio budo žmonių, iš- čia kalbėt apie pasisekimą eko- kovojantį prie* 
girsti ir nemalonių, užgaulingų nominio gyvenimo srytyjė. “piktybes“, kaip 
žodžiu, bet tą viską turi priimti S. Būgnai tis I nai. Baronas N

sprenžinų, kuriuomi gali važiuo
ti akmenuotu, duobėtu keliu ir
llCS>UOJLZei£>l/JL. XVJLclL, JUlZaAJJC LU1UYU, : -------, —------- --------------- ----- ------ I

sutikt visokio budo žmonių, iš- čia kalbėt apie pasisekimą eko- kovojantį
• • • • i • v_____Ii______ I I 1

tóu. Nors aš juos gardžiai 
nu, bet pavalgius per kiek 
E iš gerklės atsirūgsta. Bet 
omet išverda šviežius, nerau- 
ns kopūstus ir parukština 
J pomidorais — (tamatêmis) 
E aš gardžiai pavalgau ir pas- 
i nejaučiu jokio nemalonumo.

Bmi tą sykį mudviejų kalba 
evėžyje esą nfifBbaigė. Bet po kiek laiko su
am u be to, tą moterį ir ji man sàko: 
dar 45 nan^įfcbar mano visa šeimyna val- 
statomi 3 gj^Rpopustus pasigardžiuodama ir 
vieneri blokįį^^ 
rbininkam 
as esąs plecjj

prieš absurdiškas 
J vėjiniai malu- 
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ral than ca

iašo dažniau išvirti. Mat, aš 
Bar verdu taip, kaip tu man 
Brei.” Reiškia toji moteris 
Bartojo savo sumanumą— ini- 
Btyvą ir nemėgiamą valgį pa- 
Bê gardžiu, mėgiamu. Tad su- 
Kumas —.inicijatyva yra rei- 
Binga ne vien profesijonalams, 
Bhieriams, bet taipgi ir papras
ti namų šeimininkei, šeimos 
Bbtinai. Jeigu šeimos motina 
Bi sumanumo, tai iš paprastų 
Byku gali padaryti gardų, syei- 
Bvalgį su mažesnėmis išlaido
mis ir jos šeima gardžiai paval- 
Bdinta yra sveika ir linksma. 
E žinoma, kalbant apie inicijaty- 
yą, nėra galimybės oficijaliai nu- 
Bdyti ir suteikt patarimą kas 
ką turi daryti, čia kiekvienas 
Bofesijonalas, biznierius, amati- 
Tpkąs turi galvoti ir surasti bu

rn kaip savo šakoje geriaus at- 
3rt darbą, kad geriaus patenki- 
Ks savo kostumierius. Be abe- 
^nes-šiuomi atveju profesijona- 
tas, biznieriams, amatininkams 
Rug galėtų pagelbėti glaudus 
ppusavinis bendravimas, drau
dimas, tai reiškia velinimas 
poširdžiai vieni kitiem pasise-1 
ūmo profesijoje, biznyje, ar ko- 
Šoje amato šakoje, ir kiek gali-

D. Klinga

Distributor

KENMORE PRODUCTS COMPANY
21 Bridge Street — Worcester, Mass.

ANGLIŠKAI-LIETUVISKAS T
ŽODYNĖLIS

GREIČIAUSIAS "BUDAS Į 
IŠMOKTI ANGLIŠKĄ I 

KALBĄ
Turėdamas kišeninį šį žodynėlį, à 
sutaisytą pagal geriausį kalbos! 

L mokslinį būdą, be kito pagelbosį 
’ išmoksi gerai kalbėti, skaityti Iri 
i rašyti. Kaina $1.001

[Amerikos Lietuvis!
114 Vernon St. Worcester, Maia.



Puslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS Sausio 24-tą ding

Worcesterio Naujienos
_ LIETUVOS RĖMĖJŲ DRAUGIJOS 

PRANEŠIMAS
Lietuvos Rėmėjų Dr-jos ren-Lietuvos Rėmėjų Dr-jos ren-.čių. Kviečia Komitetas, 

giamos prakalbos įvyks šį sekma- Dar- noriu pranešti, kad antra-
rliani QFL- fn rliono fraAío valanda zlizvnTr annnin 0*7 ■atTvrl.-adienį 25-tą dieną, trečią valandą 
po pietų L. U. Klubo sve
tainėje A. R. K. naudai. Bus 
geri kalbėtojai iš Worcesterio 
skyriaus R. K. irAdvokatas 
Mileris, kuris kalbės lietuviškai 
ir daugelis kitų. Inteligentai 
ir profesionalai nuoširdžiai re
mia šį dalyką ir visi dalyvaus ta
me parengime.

Taipgi Aušrelės Choras išpil
dys gražų dainų programą. Visi 
yya kviečiami dalyvauti kuo 
skaitlingiausia, kad parodyti sa-| 
vo susipratimą tarpe svetimtau- daug gražių darbų.

’dieny, sausio 27-tą dieną, įvyks
ta L. R. Dr-jos metinis susirin
kimas. Prašome visus dr-jų at
stovus ir pavienių asmenų daly
vauti kuo skaitlingiausia. Bus 
renkama nauja valdyba ir prisi
rengimas dėl apvaikščiojimo 16- 
tos Vasario.

L. R. Dr-ja visuomet dirba sa
vo tautos ir lietuvybės reika
lams, tadgi kuriems tik rupi tau
tos reikalai prašome ateiti ir pa
reikšti savo gražias mintis. O 
visi drauge veikdami nuveiksime

J. D.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS VISUOMENEI
Keletą kartų patėmijau “Ame-? i buk laikosi pinigus kišeniuj ir 

rikos Lietuvy4! užsipuolimą ant nepadeda bankon. Taigi, idant 
Lietuvai Remti Draugijos Wor- žinotų visuomenė, tai turiu pa- 
cesterio skyriaus valdybos — aiškinti štai ką: kadangi aš esu 
buk neišduoda atskąitų iš savo iždo globėjas ir p. A. Stoškus, j 
veikimo ir buk daro sau biznį su I 
draugijos pinigais. Tas žinomai ____ _____ R___ 9
daugiausia supuola iždininkui, štai visos atskaitos:

Balansas iš 1940 metų............. .............................. .
Nuo Konferencijos liko...............................................
16 d. Vasario Apvaikščiojimo..................................
Pikniko Pelnas, Leicester, Mass.............................
Nuo Bušų į Brockton, Mass.....................................

tai mudu peržiūrėję visas kny
gas ir radome višką tvarkoje ir

$203.63
3.18

36.55
28.52
4.50

VISO..................................... ...............................
Užmokėta 16 d. Vas. Kalbėtojui Tysliavai ....

$276.38
25.00

Turtas iki 1 d. gruodžio, 1941 
Iš tų Bankon padėta ..................

$251.38
225.22

LIETUVIAI BIZNIERIAI IR PROFESIJONALAI 
RENGIASI PRIE METINIO BALIAUS

B. ir P. komiteto susirinki
mas, kuris įvyko sausio 21-mą 
dieną, Wagon Wheels patalpose 
tarėsi baliaus ir programo rei
kalais. Programas susidės iš 
kalbų ir dainų. Jo vedėju bus 
adv. Charles Tamulionis. Balius 
įvyks trečiadieny, sausio (Jan.) 
28-tą, kaip 7:30 vakare, Aurora 
Viešbuty (654 Main gatvės).

Ant kiek teko patirti, balius 
bus ^veringas ir vaišingas su 
programų ir šokiais. Bus sve
čių iš įvairių Mass, ir Conn, val
stijų miestų, o ypatingai iš So. 
Bostono. Jonas Bačinskas, B. ir 
P. Sąjungos vice-pinn. buvo nu
vykęs So. Bostonan ir sustojo 
pas A. Kupstį, Biznierių Sąjun
gos pirm., ir ten tarpe lietuvių 
biznierių ir profesijonalų pas
kleidė 20 tikietų. Iš So. Bosto
no pasižadėjo atvykti žymus lie
tuviai, dainininkas p. Vasiliaus
kas, A. Kupstis, Adv. Bagočius 
ir daug kitų.

šiame Biznierių ir Prof. Ko
miteto susirinkime dalyvavo šie 
nariai: Adv. K. Tamulionis, pir
mininkas; J. Marcinkus, rašt.;
J. Bačinskas, vice-pirm.; M. či- 
vinskas, ižd.; nariai: T. Stočkus,
K. Bušas, J. Lietuvninkas, K. 
Blažys, Dr. Lankininkas, A. Sa-

šiame B. ir P. S. Pokily

ATYDAI MUZIKOS 
MYLĖTOJAMS

Sekmadieny, 15-tą vasario, L. 
U. Kliubo salėje, 12 Vernon gat
vės, įvyks Aušrelės choro meti
nis koncertas, rengiamas Rau
donojo Kryžiaus naudai.

Choras entuziastiškai laiko 
savo repeticijas po vadovyste 

-muz. Jono Dirvelio, kad pada
ryti šį koncertą tokiu, kokio dar 
Worcesteryje niekas nėra girdė
jęs ar matęs. Yra užkviesta 
žymių solistų iš kitų lietuvių ko
lonijų.

Patartina visiems lietuviams 
nepraleisti progos išgirsti šį gra
žių dainų koncertą. Platesnis ap
rašymas tilps sekančiam “A. L.” 
numery. A. L. Koresp. Joe

SLA. į 
žodis J
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tas F. ? 

icadeniyfa 
90PROVn>ffl

Worcester, 
Siūlo Jums Klekvltqi 

Nepaprastu 
1) PLAUKŲ liPUT

2) 8UGARBANUH Hn npfr
3) NAGÇ-APDAIU] ?U p.

4) PLAUKŲ 8UTAB
4 Patarnavimai i fe] 

Tiktai per siuitą P" ?

oje reih

uoti rai

viekas, P. Pauliukonis, P. Kara
lius ir kiti.
KOMITETO SUSIRINKIMAS
Paskutinis B. ir P. susirinki

mas įvyks sausio 26-tą, kaip 7:30 
vakare, pas M. Civilišką, 340 
Harding g-vės, (2-tras aukštas).

AUŠROS VARIU PARAPIJOS 
JAUNIMAS VEIKIA

SPORTO DIENA
Šv. Kazimiero parapijos cho

ro “žiemos Sporto Diena” įvyks 
vasario 1-mą, 1942 m., Maironio 
Parke, Shrewsbury, Mass., antrą 
valandą po pietų. Programas bus 
labai įvairus, kuriame išrinks 
karalaitę ir karalių. Taipgi bus 
dovanos už didžiausią žuvį pa
gautą bile kuriam ežere. Dova
nos taipgi bus išduotos vaikų 
sportams. Vakarienė, šokiai ir 

J dainavimas senų dainų seks po 
sporto programo.

Komisiją sudaro sekantieji: 
Juozas K. žemaitis, pirmsėdis; 

Ona Burdulytė ir Adomas Kace- 
vičius, pagelbininkai; kiti komi
sijos nariai: Teofilė Aukštikal
nytė, Marijona Tamošiūnaitė, 
Ieva Jurgelionytė, Marijona Sei- 
liutė, Joana Blaveckaitė, Angela 
Stakeliunaitė, Povilas Puras, Ju
lius Jurgelionis Juozas Sakaitis 
ir Edvardas Kiseliauskas.

Koresp. T. A.

PASAUKITE M
Pasiteiraukite Apie MtJ 

nj Sugarbaniavisl
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Lieka pas iždininką ...........
Taigi visiems yra aišku, argi ga
lima biznį daryti su tais 26 dole
riais, o tuos nutarė nariai palai
kyti pas iždininką, idant butų 
nors porą desėtkų bėgantiems 
reikalams.

Kam čia reikia klaidinti skai
tytoj us neteisingomis korespon
dencijomis? Visų pirma, reikia 
gerai ištirti kaip dalykai stovi ir 
paskui rašyti laikraštin. Tokiu 
budu, yra ir skaitytojams nau
dinga ir pačiam laikraščiui nepa
sidaro visokių nesmagumų. Nors 
tas viskas buvo kalbėta laike 
draugijos susirinkimo, idant bu
tų atsakyta Amerikos Lietuvy 
toms neteisingoms koresponden
cijoms, ale likosi nutarta ne
kreipti domės ir ignoruoti tuos 
neteisingus korespondentus. Gi 
aš, matydamas, kad tai yra ne
sveika pačiam laikraščiui it' vi
suomenei, dėlto nutariau patsai 
paaiškinti ir pataisyti vardą — 
kaip laikraščiui taip ii- Lietuvos 
Rėmėjų ir visos valdybos.

Kadangi be to, buvo neteisin

...................................... $ 26.16
siems atviras ir tuom kartu sto
vėjo su mumis ir policijantas, 
tai ir jam pasakė, kad neleistų 
mums imti įžangos nuo svetimų
jų, bet vien tik nuo savo žmonių 
lietuvių. Na, ir ką daryti. Pra
dėjo daug mašinų atvažiuoti, o 
mes tik žiūrime. O kas juos ga
li žinoti, ar jie lietuviai, ar eina 
į pikniką, ar arklių lenktynių 
žiūrėti. Tada mes pasišaukėme 
savo vedėją, kuris tur būti bu
vo p. Kontrimas iš Brocktono 
klausdami jo, ką mes galime da
ryti. Klausėme kaip jis suderė
jo tą vietą, kad vieni gali eiti 
laisvai, o kiti turi mokėti? Na 
ir jis pats patarė mums taip da
ryti kaip liepė policijantas. Tai 
matote, kur čia ta didelė minia 
žmonių, o užsipuolimai bereika
lingi.

Na ir vėl buvo antras užsipuo
limas ir vėl erzinimas skaityto
jų, buk Brocktone per pikniką 
pardavinėjo kokias knygutes ar 
tikietukus. Jilàt, to pikniko pel
ną ir išlaidas buvo aprašęs J.

Aušros Vartų parapijos jau
nimas sunkiai dirba parengime 
savo metinio “minstrel show”, 
kuris įvyks ketvirtadienį, vasa* 
rio 12-tą, 7:30 vakare, Mecha
nics salėje.

Kunigas Jonas C. Jutkevičius 
yra garbės pirmininkas ir Al
bertas G. Vieraitis yra pirmi
ninkas “minstrel show”. Julė 
Rogliutė yra pianistė ir Jonas 
V. čižauskas direktorius.

Sekanti yra pagelbininkai ko
mitetui: Muzikos ir programo 
Stasys Karsokas, Juozas Marcin
kus, Albina Matačinskaitė ir Ed
mondas Vaškas; Scenos ir Kos
tiumų komitetas: Birutė Lata- 
kiutė, Antanas Trumpaitis, Al
dona Dubickaitė, Elena Kaman- 
dulytė; knygvedė” Antanas 
Grinke ir Edmondas Vaškas; 
maršalkos: Antanas Gudukus ir,

Šv. Kazimiero Parapijos 
Ribose Graži Pradžia
Darbščių sąjungiečių sumany

mu sutverti Raudonojo Kryžiaus 
skyrių šv. Kazimiero parapijos 
ribose, ir darbuotis prie A. R. K. 
Lietuvių vardu rado daugumo 
pritarimą ir virto tikrenybe.

Sausio" 19-tą dieną įvyko pir
mas susirinkimas kelių Dr-jų po 
Bažnytinėje salėje. Nors oras 
buvo lietingas, bet darbuotojų 
atsilankė nemažai. Tenka pasi
džiaugti, kad mus jaunosios susi
domėjo tuomi užsimojimu, mo
kytis kursą “First Aid.”

P. A. Milienė skyriaus vedėja

gai aprašyta del-atsibuvusio pik-[Arlauskas, kuris yra sekretoriu- 
ry~ Imi Lietuvai Remti Draugijos 

Mass. Valstijos Apskričių. Buvo 
patalpinta jo atskaita “Ameri
kos Lietuvy”. Tada ir vėlei tas 
pats korespondentas, tai inžinie
rius B. Simokaitis užsipuolė: 
buk yra i neteisingos atskaitos, 
nes kur dingo tie tikietukai ku-

niko Brockton Fair Grounds, 
buk ir tenai įvyko suktybės, tai
gi štai kas buvo prie tų pačių 
vartų, kur man pačiam teko 
dirbti. Prie tų nemalonių vartų 
visų mes buvome peniu — kož- 
nas vis iš kitų miestų. Kada mes 
pradėjome reikalauti iš kiekvie
no įžangos tikietų, kiti nedavė. 
Mat jie važiavo į arklių lenkty
nes, tai buvo svetimtaučiai, ku
rie nieko bendro neturėjo su 
musų pikniku. Tada atėjo Parko 
valdybos vyresnysis ir pareiškė 
mumis, kad mes neturime tiesos 
imti iš kitų — Parkas yra vi-

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 950 kilocycles. ¡ 

šeštadieny, sausio 24-tą, — 
1 — Muzika. 2 — Dainos.

3 — žinios.
Sekmadieny, sausio 25-tą —
1 — Armonistai Vladas Volu- 

senavičius iš Needham ir Juo
zas Povilaitis iš So. Bostono. 
2 — Dainininkės Ona Kovaliaus- 
kiutė-Chase iš Dorchesterio ir 
Milda Anestaitê iš Dorchesterio.

Steponas Minkąs

Blausiai 
Pruseiko 
Irmoj o 
iriai’”, ] 
I su U.S 
m panaši 
mojau 
■ žinomų 
motų “b 
I Su ja: 
K “raudi 
Karkuoli 
ura, Omu 
m siur 
Bento R< 
Bįkietuot 
ffiškas v 
gi su Hi 
Ka jie t 
■lietuvii 
wikos pi] 
Nors dal 
Evo kvai 
firiams 
Riebus t( 
Kime 1 
teis ir A 
B. Jų VE 
ggabuma 
mos liet 
Istybių v 
I Su ge

Jus 
S

Millbury Si M
COMPANY I 

441 Millbury St, Word 
Tel. Dial 2-7®| 

VISOKIOS BUSIES 1! 
Naujos Anglijos Kfl 

Mėlynieji Anglinį!
SpedališkumJ

Aukštos Rūšies Aliejai 
ir Kurui I 

KIELA ir KRUŠOM
pripildysim Mechanics svetainę 
su dviem tūkstančiais žmonių,! 
kaip ir kitais metais.

Yra visai nesunku parduoti 
tikietus į Aušros Vartų “mins
trel” parengimus, nes jie per
daug nekainuoja — visi parapi
jiečiai sueina paremti jaunimo 
darbą ir pasilinksminti. Jauni
mas irgi remia, nes buna šokiai 
po parengimo, ir svetimtaučiai 
remia nes visados buna labai 
linksmi ir graži parengimų

Repeticijos yra laikomos tre
čiadieniais ir penktadieniais baž
nyčios salėje. Chore bus bimtas 
balsų- Komitetas išrinko gra
žiausias daineles ir gražiausius 
kostiumus ir tik laukia tos die- M
nos kai visi gajės pasidžiaugti pakvietė pakalbėti Instruktorių 
jųjų gražiu bažnyčios pasidar- - - • — — u ’
bavimu. **

šį metą yra sunkesnis darbas H^Aidrilrah k*To svarbą'nu- 
nuveikti visą tą, nes karės lai-1 rodydamas kaį yra reikalinga 

"°. Bet_ jaunimas pasiryžo,1 prįe moksio. Susirinkusios buvo

Mokytoją K. Paulukonį, kuris 
plačiai ir įdomiai apibudino

Jonas Andriuška; Pagarsinimo, kas. Bet~ jaunimas i 
Irena Keršiutė. 'daugiau, "sunkiau pasidarbuoti

šiuomi savo didžiausiu bažny
čios parengimu. Kviečiame vi
sus atsilankyti, nes remsite baž
nyčią, remsite jaunimą ir patys 
pasilinksminsite.

Worcesterio Lietuvaite

Irena Keršiutė.
Aušros Vartų parapijos min

strel parengimai visados buna 
linksmiausi, puikiausi ir žmonės 
labai nekantriai laukia to laiko 
kai jie yra lošemi. šįmet bus 
jau septynioliktas ir tikimės, kad

Mirė Kazimieras J.
Mickevičius

Kazimieras Jonas Mickevičius, 
gyvenąs 4Vė Sigel gatvės, mirėTV'——O- \ —-n > gyvcuija «72 pixel gatves, nine

ne buvo ten pardavinėjami? štai staiga nuo širdies ligos, važiuo- 
Ircja fio fiIriarniTQi vm • Mji.qs An- j______ __________ íx j____i__ ____ •_’ kas tie tikietukai yra: Mass. Ap
skritis yra atspausdinęs jų daug 
ir išdalinusios kitų miestų val
dybom arba atstovam. Jie neįei
na į pikniko atskaitas. Kada bus 
metinis apskričio suvažiavimas, 
tada turės priduoti visų kolonijų 
atstovai ar pinigus ar grąžinti 
tuos nemalonias knygutes. Tada 
bus išduotos atskaitos visų metų.

Taigi, kam čia reikia neteisin
gai užsipulti ant apskričio sek
retoriaus J. Arlausko? Rodosi, 
čia tik purvų drabstymas ant tų 
žmonių, kurie dirba tautos labui. 
Man rodosi, kad reikėtų pagerb
ti tokius, o ne žemftiti ir griau
ti dirbantį darbą. Ateikite bro
liai ir pagelbėkite dirbti, o ne be- 
reikalo nieko nežinant rašyti j 
laikraštį Tas nedaro garbės to
kiems korespondentams. Aš tu
riu viltį, kad bus aišku visiems, 
nors ir aš tikiu gauti karčių pi- i 
pirų. Tai aš ir lauksiu, bet visa
dos myliu teisingas žinias. Jei ; 
musų korespondentas rašytų , 
laikraščiuose teisingai, butų] 
sveikiau laikraščiams ir skaify- j 
tojams. J. Mozūrai tis i

ANGLYS
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

«13.90

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLYS

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatves Dial 5-6962

Namai Ant Pari
SU LENGVOM Iffl 

Jeigu Jus norite pirn 
bar Laikas — Ane M 
Miesto Krašte ar ant I 
ir Famas, šaukite I 
merį 5-5746 ar 5-9061

J. V. Bačins|
AGENTAS I 

344 Millbury Siu Į 
Worcester, Ma»

Pilėno 
penyb 

¡CASI» 
140

Ne 
AC

patenkintos ir skaitlingai prisi
rašė prie kursų lankymo. Tiki; 
mes padaryti dvi klases, nes į 
vieną vargu sutilps lankytojos.

Pamokos prasidės 2-rą dieną 
Vasario, 7:30 vakare Šv. Kazi
miero Mokyklos kambariuose, 
kurios dar norėtų prie minėtos 
klasės prisirašyti, prašau ateiti 
tą virš minėtą vakarą, bus pri-
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: Edward Vanoti
Užlaiko Visokius Ali

Raulušionis, Rokas čiras, Juozas
Babraitis, Justin Debeikis ir An- b¡i VJLiS vanaią,
tanas Žitkus; iš Labdarybės1 imamos. Mezgimo ir siuvimo pra- 
draugijos, Pijus Račyla, Jonas’džia darbo įvyks pirmadieny 26- 
PnrillR Alplrfiftndrftc ParillR Jn- /I oonaÍA vnlroro Ta i rPocius, Aleksandras Račius, Jo- 

, nas Reinikis, Jurgis Palaima ir 
Vincas Stankus.

Su šiuomi reiškiam .gilią pa
dėką visiems giminėms ir drau
gams, kurie išreiškė užuojautos 
žodį, dalyvavo šermenyse ar lai
dotuvėse, užprašė mišias ar at
siuntė gėlių, laike musų šeimos 

I liūdniausių valandų, kada nete-. 
1 kome savo vyro ir tėvo.

Mickevičių šeimyna

tą d. sausio, 7:30 vakare. Taip 
pat šv. Kazimierio parapijos mo
kykloje prašome kuo skaitlin
giausia dalyvauti. S-ga.—O. D.

• Gêrymus, Lietuvišką
J Degtinę, Vynę ir
I 278 MILLBURY GÜ
• Tel M381

damas namon iš darbo, sausio 
• 9-tą dieną. Kaip tik išėjo iš 
’ dirbtuvės, Stoneville, Mass., vie- 
’ nas jo draugas irgi darbininkas, 
' pasiųlė sykiu su kitais parvežti, 

į Worcesterį. K. Mickevičius su-/ 
tiko, bet pavažiavę apie vieną 
mylią, jisai atsiduso kelis kar
tus ir nulenkė galvą. Tada jo 
draugai nuvažiavo tiesiog pas 
gydytoją, kurs pasakė, kad Mic
kevičius mirė, tai ir nuvežė lie
tuvio kūną į Miesto Ligoninę, 
šermenys buvo M. čivinsko lai
dotuvių koplyčioje, 340 Harding 
gatvės.

K. Mickevičius 1905 metais 
atvyko į Worcester! iš Kuršėnų 
miestelio; “Kaunas* apskr., Lie
tuvos. Jisai prieš keturis metus 
vedė Kauno duonos kepyklą. Iš 
priežasties nesveikatos uždarė 
kepyklą, kurią pasekmingai ve
dė per penkis metus. Pasilsėjęs, 
jisai pradėjo dirbti dirbtuvėje, 
Stoneville, Mass. Velionis pri
klausė prie šv. Jurgio ir Labda
rybės draugijų. Jisai palieka 
savo žmoną Petronėlę Memikiu- 
tę Mickevičienę; du sunu, Juozą 
ir Kazimierą; keturias dukteriai, 
Aldoną, Birutę, Ireną ir Lillian; 
taipgi tris seseres Lietuvoje. Di- Į .
džiuma vietinių lietuvių jį gerai operacijos. Pasekmingai sveiks-(

Juozas Balanius Rastas 
Negyvas

Juozas Balanius, gerai žino
mas siuvėjas, sulaukęs 60 metų, 
mirė netikėtai nežinia kada, tik 
buvo rastas palapinėje, 39 Coral 
gatvės. Jisai buvo dingęs per 
tris savaites, kaip dažnai dary
davo. Jisai atvyko į Worceste- 
rį prieš 37 metus, iš Vilkaviškio, 
Lietuvos. Velionis palieka savo 
žmoną, Ievą Bagurskaitę Bala- 
nienę; du sunu Alfredą, J. V. 
Armijoj ir Juozą, Worcester!; 
vieną dukterį Eleną, Worceste- 
ry; lįrolį Joną Lietuvoje; ketu
rias seseris, Marijoną Brazaitie- 
hę, Adelę Balaniutę, Lietuvoje, 
gi Oną Endzelienę ir Agotą čer- 
nauskienę, Worcestery. Velionis

Birutės Liet. Pašelpinės
Draugijos Veikimas

Birutės Lietuvių Pašelpinės 
draugijos susirinkimas įvyks 
penktadieny, sausio 16-tą, Lie
tuvių Ukėsų Kliubo svetainėje;
12 Vernon gatvės.

Buvo išduota metinė apyskai
ta, kur pasirodė, kad minėta 
draugija gerai gyvuoja. Liko 
daugiau tūkstančio dolerių ($1,- 
000) pelno. Narių turi 634.

Nutarė pirkti Amerikos Ap- priklausė prie Kriaučių unijos 
saugos Bonų už 1,000 dolerių, ir paskutiniu laiku dirbo vyrų 
Taip pat aukavo Raudonajam drabužių krautvė j e, Langcrock’s, 
Kryžiui 50 dolerių. ‘ Main gatvės.

Aukščiau minėtam susirinki- Laidotuvės bus penktadieny, 
me taippat nutarė suteikti do- 2-trą valandą po-pietų, iš P. Ha
vaną draugijos vice-pirmininkei raliaus laidotuvių namų, 3 Win- 
J. Zdrodauskienei, kuri guli šv. Ithrop gatvės. Velionis bus pa- 
Vincento ligoninėje po sunkios laidotas Vilties kapuose.

pažino.
Laidotuves įvyko pirmadienį, 

sausio 12-tą, iš M. čivinsko lai
dotuvių koplyčios į šv. Kazi
miero bažnyčią, kur kun. A. Pet
raitis atlaikė iškilmingas liūde
sio mišias, 9-tą valandą ryto. 
Velionis buvo palaidotas Notre

ta ir linkime greitu laiku pas-į 
veikti ir vėl darbuotis musų 
tarpe.

Birutės Draugija rengiasi prie 
metinės vakarienės, kuri įvyks 
vasario 14-tą dieną. Dalis pelno Į 
bus skiriama Raudonajam Kry- j 
žiui. Tuomi prašome visų daly- ;

PAIEŠKOJIMAI

Dame kapuose. Karstnešiai buvo vauti, nes ši draugija daug dar- 
sekantieji atstovai iš šv, Jurgio buojasi Lietuvos ir šios šalies 
draugijos: Vincas Jasper, Ignas' pagelbinimu.

KEVERYTÊS, Magde ir Ade- 
lija, kilusios iš Gaisrių kaimo, 
Pilviškių pašto, Marijampolės 
apskr. Jos pačios ar apie jas ži
nantieji teiksis pranešti adresus 
Lietuvos Gen. Konsulatui, 41 W.
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kyti paskaitas A. R 
(mokyklose), kurios 
kia penktame Warde. /j 
dėstomos penktadienį 
vakare Millbury-gątvM 
kloję ir pirmadieniais 1 
kare Lamartine gatvM 
Idoj e. Lietuviai bevett j 
kreipia atydos į šį re*] 
didelis skaičius lietuviai 
čių šiame 5t-ame sritys! 
ir kaikurie turi dauf | 
turtų ir 1.1.
viai nesidomausim šia^l 
tai ir be mus bus 
tas darbas, bet niuinsJ 
stovėti užpakaly kity 
jau yra pasakęs is 
žmonių kurie J 
ganizacijai, kad W J 
pranta apie šį reikalą 1 
nori prisidėti prie sjo J

A. Dailyda 82nd St,, New York, N. Y,

Dr. Petrą
Pagerbė]

Trečiadienį, saus» 
ną, Wagon Wheels 
vietiniai lietuviai pH 
Petrą Karpavičių 
vês su panele J®^ JI 
įvyks pirmadienį; 
dieną, Aušros VOT □ 
Laike pagerbimo bw J 
daug nuoširdžią nam gydytojui. An^l 
pavičius, 12 View Pi 
tarp savo dviejų i 
ju, Dr. Antano 
žymaus dentisto, itlj J 
cinos gydytojo į 
čiaus.
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